

OGÓLNE WARUNKI UBEZPIECZENIA WARTA EKSTRABIZNES

z dnia 15 października 2006 r.
zmienione Aneksami:
nr 1 z dnia 17 lipca 2007 r.,
nr 2 z dnia 29 maja 2009 r.,
nr 3 z dnia 22 września 2010 r.
TEKST JEDNOLITY

Rozdział I - POSTANOWIENIA WSTĘPNE

Kto może się ubezpieczyć

§ 1

1. Niniejsze Ogólne Warunki Ubezpieczenia, zwane dalej „OWU” adresowane są do Ubezpieczających, których:
 - 1) przychody netto (bez VAT) z prowadzonej działalności za ostatni rok obrotowy nie przekraczają 20 mln złotych i
 - 2) wartość majątku (trwałego i obrotowego) nie przekracza 10 mln złotychz zastrzeżeniem, że ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej przewoźnika drogowego w ruchu krajowym może zostać zawarte przez Ubezpieczających, których przychody, nie przekraczają równowartości w złotych 800 tys. EURO (według średniego kursu NBP na dzień 30 września roku poprzedzającego rok obrotowy).
2. Niniejsze OWU mają zastosowanie w umowach ubezpieczenia zawieranych pomiędzy Ubezpieczającym, (tzn. osobą fizyczną prowadzącą działalność gospodarczą, osobą prawną lub jednostką organizacyjną nie będącą osobą prawną, posiadająca zdolność prawną) z Towarzystwem Ubezpieczeń i Reasekuracji „Warta” S.A. nazywanym dalej Wartą.
3. Umowa ubezpieczenia może być zawarta na cudzy rachunek (Ubezpieczonego).
4. W przypadku ubezpieczenia zawieranego na cudzy rachunek, kryteria, o których mowa w ust.1, odnoszą się do Ubezpieczonego.

Jak należy rozumieć wybrane określenia

§ 2

1. **Akty terrorystyczne** - użycie przemocy przez jakąkolwiek osobę lub grupę osób, działających samodzielnie lub w czyimś imieniu lub w powiązaniu z jakąkolwiek organizacją lub rządem, dokonywane z pobudek politycznych, wyznaniowych, ideologicznych, z powodu przynależności etnicznej, rasowej, z zamiarem wywarcia wpływu na władzę państwową lub administracyjną, powodujące dezorganizację życia publicznego lub skierowane przeciw społeczeństwu z zamiarem jego zastraszenia.
2. **Błąd użytkownika** – wadliwe użytkowanie sprzętu elektronicznego tj. niezgodnie z jego przeznaczeniem i/lub zaleceniami producenta.
3. **Dewastacja** – zdarzenie polegające na rozmyślnym zniszczeniu lub uszkodzeniu mienia przez osoby trzecie.
4. **Franszyza redukcyjna** – określona w umowie kwota pomniejszająca każdorazowo wysokość wyliczonego odszkodowania; franszyzy redukcyjnej nie potrąca się od odszkodowania za szkodę osobową.
5. **Handel obwoźny** - sprzedaż towarów przewożonych z miejsca na miejsce, prowadzona ze środka transportu.
6. **Inne zdarzenia losowe** –uderzenie pioruna, wybuch, upadek statku powietrznego, powódź, huragan, deszcz nawalny, lawina, grad, trzęsienie ziemi i inne naturalne ruchy ziemi nie spowodowane działalnością człowieka, załanie, dym, działanie ciężaru śniegu, uderzenie pojazdu, huk ponaddzwiękowy:
 - 1) **uderzenie pioruna** – bezpośrednio i pośrednio wyładowanie elektryczności atmosferycznej na środek transportu i/lub ubezpieczone mienie,

- 2) **wybuch** - gwałtowna zmiana równowagi układu z jednoczesnym wyzwoleniem się gazów, pyłów, pary lub cieczy, wywołana ich dążnością do rozprzestrzeniania się, lub reakcja chemiczną, której towarzyszy nagły wzrost ciśnienia. W odniesieniu do naczyń ciśnieniowych i innych tego rodzaju zbiorników, przyjmuje się, że wybuch miał miejsce o ile nastąpiło rozdarcie ścian tych naczyń i zbiorników w takich rozmiarach, iż wskutek ujścia gazów, pyłów, pary lub cieczy nastąpiło nagłe wyrównanie ciśnień; do wybuchu zalicza się również implozję, polegającą na uszkodzeniu ciśnieniem zewnętrznym zbiornika lub aparatu próżniowego,
- 3) **upadek statku powietrznego** - katastrofa bądź przymusowe lądowanie statku powietrznego, a także upadek jego części lub przewożonego ładunku na przedmiot ubezpieczenia,
- 4) **huragan** - wiatr o prędkości nie mniejszej niż 17,5 m/sek. Prędkość wiatru Warta potwierdza w Instytucie Meteorologii i Gospodarki Wodnej. W przypadku nie odnotowania przez Instytut wystąpienia wiatru o podanym parametrze Warta może uznać wiatr za huragan na podstawie stanu faktycznego i rozmiaru szkód w miejscu ubezpieczenia lub bezpośrednim sąsiedztwie,
- 5) **deszcz nawalny** – opad deszczu o współczynniku natężenia co najmniej 4. Wystąpienie deszczu o podanym parametrze Warta potwierdza w Instytucie Meteorologii i Gospodarki Wodnej. W przypadku nie odnotowania przez Instytut wystąpienia opadu o podanym parametrze Warta może uznać opad za deszcz nawalny na podstawie stanu faktycznego i rozmiaru szkód w miejscu ubezpieczenia lub bezpośrednim sąsiedztwie,
- 6) **powódź** – szkoda powstała wskutek zalania terenów w następowstwie:
 - a) podniesienia się wody w korytach wód płynących i stojących,
 - b) nadmiernych opadów atmosferycznych,
 - c) spływu wód po zboczach i stokach na terenach górskich lub falistych
- 7) **grad** - opad atmosferyczny w postaci cząsteczek lodowych,
- 8) **trzęsienie ziemi i inne naturalne ruchy ziemi** - nie wywołane przez działalność człowieka zaburzenie systemu równowagi we wnętrzu ziemi, któremu towarzyszą wstrząsy i drgania gruntu,
- 9) **zalanie:**
 - a) niezamierzone i niekontrolowane wydobywanie się wody, innych cieczy lub pary z urządzeń wodociągowych, kanalizacyjnych, centralnego ogrzewania lub innych przewodów i urządzeń technologicznych,
 - b) cofnięcie się ścieków z sieci kanalizacyjnej,
 - c) samoczynne uruchomienie się instalacji tryskaczowych/ zraszaczowych z innych przyczyn niż pożar,
 - d) nieumyślne pozostawienia otwartych zaworów w sieci wodociągowej,
 - e) nieumyślne przez osoby trzecie,
 - f) spowodowane szybko topniejącymi masami śniegu w wyniku gwałtownej zmiany temperatury.
- 10) **dym** – produkty niepełnego spalania materiałów, (w tym sadza), które:
 - a) nagle wydobyły się ze znajdujących się w miejscu ubezpieczenia urządzeń paleniskowych lub grzewczych eksploatowanych zgodnie z przeznaczeniem i przepisami technicznymi, przy jednoczesnym sprawnym funkcjonowaniu urządzeń wentylacyjnych i oddymiających,
 - b) są następstwem powstania pożaru w miejscu ubezpieczenia lub w jego bezpośrednim otoczeniu.
- 11) **działanie ciężaru śniegu:**
 - a) bezpośrednie, statyczne działanie ciężaru śniegu na przedmiot ubezpieczenia,
 - b) zawalenie się pod wpływem ciężaru śniegu mienia sąsiedniego na mienie ubezpieczone.
- 12) **uderzenie pojazdu** - bezpośrednie uderzenie pojazdu drogowego lub szynowego w ubezpieczone mienie.
- 13) **huk ponaddźwiękowy** – fala ciśnieniowa wywołana przez przekraczający barierę dźwięku statek powietrzny

7. **Katastrofa budowlana** – niezamierzone, nieprzewidziane, gwałtowne zniszczenie obiektu budowlanego lub jego części w wyniku nagłej, samoistnej utraty wytrzymałości jego elementów konstrukcyjnych.
8. **Koszt odtworzenia danych** – koszt wprowadzenia danych z kopii zapasowych lub koszty ręcznego wprowadzenia danych z dokumentów źródłowych.
9. **Kradzież z włamaniem** – dokonana lub usiłowana:
 - 1) w odniesieniu do mienia w lokalu:
 - a) zabór mienia z zamkniętego lokalu, po usunięciu przy użyciu siły i narzędzi zainstalowanych zabezpieczeń lub po otwarciu zabezpieczeń podrobionym kluczem lub oryginalnym kluczem lub innym nośnikiem kodu, które sprawca zdobył w drodze kradzieży z włamaniem do innego lokalu lub w drodze rabunku,
 - b) zabór mienia z lokalu, w którym sprawca ukrył się przed jego zamknięciem, o ile pozostawił tam ślady, które mogą być użyte jako dowód w postępowaniu wyjaśniającym,
 - 2) w odniesieniu do mienia w transporcie:
 - a) zabór mienia po usunięciu przeszkody materialnej będącej częścią konstrukcji lub specjalnym zamknięciem środka transportu utrudniającym dostęp do jego wnętrza lub przewożonego na nim mienia, albo zabór mienia ze środka transportu, w którym sprawca ukrył się przed jego zamknięciem,
 - b) zabór mienia, o którym mowa w pkt a) z jednoczesnym dokonaniem zaboru środka transportu.
10. **Lokal** - wyodrębnione w budynku pomieszczenie lub wydzielona część budynku z pomieszczeniami użytkowymi wyłącznie przez Ubezpieczającego.
11. **Lokalizacja** - miejsce o określonym adresie wpisanym do wniosku, w którym wykonywana jest działalność gospodarcza lub znajduje się ubezpieczone mienie.
12. **Mienie pracownicze** - mienie osobistego użytku pracowników Ubezpieczającego, które zwyczajowo znajduje się w miejscu pracy, z wyłączeniem wartości pieniężnych i pojazdów mechanicznych.
13. **Nakłady inwestycyjne** - udokumentowane koszty poniesione przez Ubezpieczającego na remonty kapitalne, adaptacyjne oraz wykończenie wnętrz pomieszczeń będących jego własnością lub zajmowanych przez Ubezpieczającego na podstawie innego tytułu prawnego.
14. **Nieszczęśliwy wypadek** - nagłe zdarzenie powodujące uszkodzenia ciała albo śmierć.
15. **Nośniki, dane i oprogramowanie** to:
 - 1) wymienne nośniki danych: dyskietki, dyski magnetyczne, optyczne itp.,
 - 2) dane zawarte w zbiorach danych,
 - 3) programy licencjonowane: systemowe oraz użytkowe produkcji seryjnej lub indywidualnej
16. **Odszkodowanie** – świadczenie pieniężne przysługujące Ubezpieczającemu w razie zajścia zdarzenia objętego ubezpieczeniem, a w przypadku ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej – świadczenie pieniężne przysługujące każdemu poszkodowanemu. w świetle przepisów prawa w związku ze szkodą osobową lub rzeczową, za którą Ubezpieczający ponosi odpowiedzialność cywilną (w przypadku szkody osobowej odszkodowanie obejmuje również zadośćuczynienie pieniężne za doznaną krzywdę, jeżeli jest ono należne poszkodowanemu w świetle przepisów prawa)
17. **Ogień (pożar)** – niekontrolowany proces spalania, który przedostał się poza palenisko lub powstał bez paleniska i rozprzestrzenił się samorzutnie.
18. **Podwykonawca** – osoba fizyczna nie będąca pracownikiem Ubezpieczającego w rozumieniu OWU oraz osoba prawna lub jednostka organizacyjna nie będąca osobą prawną posiadająca zdolność prawną, której Ubezpieczający powierzył wykonanie określonych czynności, prac lub usług
19. **Poszkodowany** – każda osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna nie będąca osobą prawną, z wyłączeniem Ubezpieczającego, której w świetle przepisów prawa Ubezpieczający zobowiązany jest wypłacić odszkodowanie.
20. **Pracownik** – osoba fizyczna zatrudniona przez Ubezpieczającego na podstawie umowy o pracę, powołania, wyboru, mianowania lub spółdzielczej umowy o pracę albo na podstawie umowy cywilnoprawnej z wyłączeniem osoby fizycznej, która zawarła z Ubezpieczającym

umowę cywilnoprawną w ramach prowadzonej działalności gospodarczej; za pracownika uznaje się również praktykanta lub wolontariusza, któremu Ubezpieczający powierzył wykonywanie określonych czynności.

21. **Produkt** – rzecz ruchoma, choćby została połączona z inną rzeczą, a także zwierzęta i energia, sprzedane lub dostarczone przez Ubezpieczającego.
22. **Rabunek (rozbój)** – dokonany lub usiłowany:
 - 1) zabór mienia z zastosowaniem przez sprawcę przemocy lub groźby jej natychmiastowego użycia w stosunku do Ubezpieczającego, jego pracowników lub osób działających na zlecenie, z jego upoważnienia bądź w jego imieniu, albo
 - 2) zabór mienia przy zastosowaniu przemocy lub groźby jej użycia i doprowadzeniu do lokalu lub schowka objętego ubezpieczeniem osoby posiadającej klucze i zmuszeniu jej do ich otwarcia lub otwarcia ich kluczami zrabowanymi przez sprawcę rabunku.
23. **Rok obrotowy** – rok kalendarzowy lub inny okres trwający 12 kolejnych miesięcy kalendarzowych, stosowany również do celów podatkowych.
24. **Środki obrotowe** – mienie zaliczane do rzeczowych aktywów obrotowych w myśl obowiązujących przepisów, takie jak : materiały nabyte w celu zużycia na własne potrzeby (m.in.: opakowania, materiały eksploatacyjne i pomocnicze), wytworzone lub przetworzone przez Ubezpieczającego produkty gotowe zdolne do sprzedaży lub w toku produkcji, półprodukty, surowce oraz towary nabyte w celu odsprzedaży w stanie nieprzetworzonym, a także części zamienne i zapasowe, jeśli nie są zaliczane do środków trwałych w myśl obowiązujących przepisów.
25. **Szkoda osobowa** – wyrażony w pieniądzu uszczerbek poniesiony przez poszkodowanego wskutek uszkodzenia ciała lub rozstroju zdrowia, w tym śmierci w jego następstwie.
26. **Szkoda rzeczowa** – wyrażony w pieniądzu uszczerbek poniesiony przez poszkodowanego wskutek utraty, ubytku, uszkodzenia lub zniszczenia rzeczy ruchomych lub nieruchomości.
27. **Szkody elektryczne**:
 - 1) uszkodzenie stacjonarnego lub przenośnego sprzętu elektronicznego wskutek zwarć, przepięć, nie związanych z wylądowaniami atmosferycznymi,
 - 2) uszkodzenie maszyn elektrycznych spowodowane działaniem prądu elektrycznego na skutek niezadziałania wymaganych zabezpieczeń chroniących maszyny, zmiany napięcia zasilania, zaniku napięcia jednej lub kilku faz, uszkodzenia izolacji, zwarcia (spięcia).
28. **Ubezpieczony** - osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna nie posiadająca osobowości prawnej, na rachunek której Ubezpieczający zawarł umowę ubezpieczenia, wskazana jako Ubezpieczony w polisie lub innym dokumencie ubezpieczenia. Jeżeli w OWU mowa jest o Ubezpieczającym rozumie się przez to również Ubezpieczonego, z wyłączeniem postanowień OWU regulujących: zawarcie umowy ubezpieczenia (§ 59), rozwiązanie umowy (§ 60), zobowiązanie do zapłaty składki oraz zasady zwrotu składki (§ 61), zasady ustalania sumy ubezpieczenia (§ 28,54,57)
29. **Upadek przedmiotu na środek transportu** – upadek jakiegokolwiek przedmiotu nie należącego do Ubezpieczającego i nie będącego pod jego kontrolą, spadającego z wysokości na środek transportu.
30. **Wartości pieniężne** - gotówka, czekii wystawione przez inne podmioty, akcje, obligacje na okaziciela nie dopuszczone do publicznego obrotu, znaki akcyzy oraz złoto, srebro, platyna, kamienie szlachetne i półszlachetne oraz wyroby z nich wykonane.
31. **Wprowadzenie produktu do obrotu** – przekazanie produktu przez Ubezpieczającego innym podmiotom skutkujące trwałym lub tymczasowym ustaniem faktycznego władztwa Ubezpieczającego nad rzeczą.
32. **Wypadek środka transportu** - zdarzenie polegające na nagłym działaniu siły mechanicznej w momencie zetknięcia się pojazdu z osobami, przedmiotami, zwierzętami, a także przewrócenie się, wywrócenie się, wykolejenie się, spadnięcie, zatonięcie środka transportu.
33. **Wypadek** – zdarzenie polegające na uszkodzeniu ciała, rozstroju zdrowia, utracie, uszkodzeniu rzeczy ruchomych lub nieruchomości, powodujące szkodę.
Przyjmuje się, że:
 - 1) w razie wątpliwości za datę powstania wypadku uznaje się dzień, w którym stwierdzono

zaistnienie uszkodzenia ciała, rozstroju zdrowia, uszkodzenia lub zniszczenia rzeczy ruchomych lub nieruchomości;

- 2) gdy wypadek powoduje szkodę osobową za datę jego powstania przyjmuje się dzień, w którym po raz pierwszy zostało stwierdzone badaniem lekarskim uszkodzenie ciała lub rozstrój zdrowia, jeżeli ustalenie daty powstania wypadku zgodnie z pkt.1 powyżej rodzi wątpliwości;
- 3) niezależnie od liczby poszkodowanych i dat powstania wypadków, wszystkie szkody spowodowane przez wypadki wynikłe z tej samej przyczyny, w tym spowodowane wprowadzeniem do obrotu serii produktów posiadających taką samą wadę, traktuje się jako jedną szkodę spowodowaną w chwili zaistnienia pierwszego z wypadków wynikłych z tej samej przyczyny.

34. Zepsucie towarów wskutek rozmrożenia - utrata właściwości handlowych towarów wskutek rozmrożenia uniemożliwiająca ich sprzedaż w obrocie handlowym.

Interpretacja

§ 3

Nagłówki i tytuły użyte w OWU mają charakter informacyjny ułatwiający posługiwanie się OWU i nie mają wpływu na ich interpretację.

Co oznacza ubezpieczenie w ramach OWU Warty

§ 4

1. Ubezpieczenie oznacza zobowiązanie Warty do wypłaty odszkodowania za szkodę będącą bezpośrednim następstwem zdarzenia objętego ubezpieczeniem, na warunkach określonych w niniejszych OWU i za zapłatą przez Ubezpieczającego składki.
2. Zdarzenie, o którym mowa w ust. 1 powinien mieć charakter nagły, nieprzewidziany i niezależny od woli Ubezpieczającego. Szkada powinna być bezpośrednim następstwem zdarzenia objętego ubezpieczeniem na podstawie niniejszych OWU.

Co Warta może ubezpieczyć - przedmiot ubezpieczenia

§ 5

1. Przedmiotem ubezpieczenia może być:
 - 1) mienie :
 - a) będące własnością Ubezpieczającego i znajdujące się w jego posiadaniu, na podstawie tytułu prawnego,
 - b) nie będące własnością Ubezpieczającego i znajdujące się w jego posiadaniu na podstawie tytułu prawnego:
 - użytkowane przez Ubezpieczającego do prowadzenia działalności gospodarczej,
 - przyjęte przez Ubezpieczającego do sprzedaży lub w celu wykonania usługi - za wyjątkiem wartości pieniężnych znajdujących się w posiadaniu firmy ochrony mienia lub innej świadczącej usługi o podobnym charakterze,
 - 2) odpowiedzialność cywilna deliktowa i kontraktowa związana z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia, wykorzystywanego w tej działalności,
 - 3) określone koszty ponoszone przez Ubezpieczającego, w związku z zajściem zdarzenia objętego ubezpieczeniem.

Czy istnieje obowiązek zawarcia określonej liczby ubezpieczeń

§ 6

1. Ubezpieczający może z wymienionych poniżej ubezpieczeń wybrać w sposób dowolny ubezpieczenia, którymi jest zainteresowany:
 - 1) ubezpieczenie mienia od ognia i innych zdarzeń losowych,
 - 2) ubezpieczenie mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku,
 - 3) ubezpieczenie mienia w transporcie,
 - 4) ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej związanej z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia, wykorzystywanego w tej działalności,

- 5) ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej przewoźnika drogowego w ruchu krajowym (dotyczy firm transportowych).
2. Ubezpieczając mienie od ognia i innych zdarzeń losowych Ubezpieczający otrzymuje dostęp do następujących opcji ubezpieczenia :
 - 1) dewastacja,
 - 2) katastrofa budowlana,
 - 3) stłuczenie i uszkodzenie szyb i innych przedmiotów,
 - 4) błąd użytkownika i szkody elektryczne,
 - 5) utrata danych oraz oprogramowania,
 - 6) zepsucie towarów wskutek rozmrożenia,
 - 7) maszyny elektryczne do szkód elektrycznych,
 - 8) dodatkowe koszty działalności.
3. Ubezpieczając odpowiedzialność cywilną związaną z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia wykorzystywanego w tej działalności Ubezpieczający może rozszerzyć ubezpieczenie o ryzyka wymienione w § 10 oraz w Tabeli nr 2.

O czym decyduje Ubezpieczający

§ 7

1. Ubezpieczający zgodnie ze specyfiką prowadzonej działalności oraz w ramach propozycji przedstawionych przez Wartę wybiera :
 - 1) przedmiot ubezpieczenia, czyli co chce ubezpieczyć,
 - 2) miejsce ubezpieczenia, czyli gdzie ma działać ubezpieczenie,
 - 3) zakres ubezpieczenia, czyli przed skutkami jakich zdarzeń chce się chronić,
 - 4) sumę ubezpieczenia, czyli kwotę, na jaką chce się ubezpieczyć,
 - 5) okres ubezpieczenia, czyli czas w którym ma działać ubezpieczenie.
2. Swój wybór Ubezpieczający potwierdza wypełniając i podpisując wniosek o ubezpieczenie.

Gdzie może działać ubezpieczenie - miejsce ubezpieczenia

§ 8

1. Miejsce ubezpieczenia oznacza miejsce na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wskazane we wniosku o ubezpieczenie, w którym Ubezpieczający wykonuje działalność gospodarczą.
2. Miejscem ubezpieczenia może być:
 - 1) lokalizacja – miejsce o określonym adresie wpisane do wniosku przez Ubezpieczającego, w którym wykonywana jest działalność gospodarcza lub znajduje się ubezpieczone mienie,
 - 2) każde miejsce na terytorium RP (inne niż lokalizacja) , w którym Ubezpieczający świadczy usługi na rzecz swoich klientów – z zastrzeżeniem jednoczesnego ubezpieczenia działalności w lokalizacjach,
 - 3) terytorium RP, jeżeli ubezpieczenie dotyczy mienia w transporcie.
3. W ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej miejscem ubezpieczenia jest terytorium RP z zastrzeżeniem postanowień § 52.

W jakim zakresie i gdzie Warta ubezpiecza mienie

§ 9

1. W zależności od miejsca, w którym Ubezpieczający zamierza ubezpieczyć określony rodzaj mienia, Warta proponuje odpowiedni zakres ubezpieczenia, zgodnie z zasadami podanymi w Tabeli nr 1 oraz w ust.2-5 poniżej.
2. Warta może ubezpieczyć mienie Ubezpieczającego znajdujące w lokalizacjach od:
 - 1) ognia i innych zdarzeń losowych
 - 2) kradzieży z włamaniem i rabunku,
 - 3) dewastacji,
 - 4) katastrofy budowlanej,
 - 5) stłuczenia i uszkodzenia szyb,
 - 6) błędów użytkownika i szkód elektrycznych (dotyczy sprzętu elektronicznego),
 - 7) utraty danych oraz oprogramowania,
 - 8) zepsucia towarów wskutek rozmrożenia,

- 9) szkód elektrycznych (dot. maszyn elektrycznych)
3. Ochrona ubezpieczeniowa określona w ust. 2 pkt. 1 obejmuje usługi assistance na zasadach określonych w Załączniku nr 2
4. Warta może ubezpieczyć wybrane rodzaje mienia Ubezpieczającego znajdujące się w każdym miejscu na terytorium RP poza lokalizacją, w którym Ubezpieczający świadczy usługi na rzecz swoich klientów (z wyjątkiem usług transportowych) zgodnie z zasadami określonymi w Tabeli nr 1– w takim zakresie, w jakim ubezpieczone jest mienie znajdujące się w lokalizacjach,
5. Warta może ubezpieczyć mienie Ubezpieczającego podczas transportu na terytorium RP od następujących zdarzeń:
 - 1) ognia i innych zdarzeń losowych,
 - 2) wypadku środka transportu,
 - 3) upadku przedmiotu na środek transportu,
 - 4) rabunku,
 - 5) kradzieży z włamaniem (w miejscu strzeżonym lub garażu)., z zastrzeżeniem postanowień dotyczących dzieł sztuki.
6. W przypadku gdy mienie ubezpieczone w lokalizacji wskazanej we wniosku o ubezpieczenie obejmuje przenośny sprzęt elektroniczny, jest on automatycznie ubezpieczony w każdej innej lokalizacji na terenie RP, w takim zakresie i na takich samych warunkach jak w lokalizacji określonej we wniosku o ubezpieczenie oraz podczas transportu (przewożenia) z zastrzeżeniem konieczności zachowania wymogów dotyczących zabezpieczeń.”
7. Szczegółowe postanowienia dotyczące ubezpieczenia mienia zawarte zostały w Rozdziale II.

Tabela nr 1. Miejsce i zakres ubezpieczenia mienia

Rodzaj mienia	Miejsce ubezpieczenia		
	Lokalizacje wraz z ich adresami wpisane do wniosku	Terytorium RP (mienie w transporcie)	Każde miejsce na terytorium RP, w którym Ubezpieczający wykonuje działalność gospodarczą lub użytkuje mienie
Zakres ubezpieczenia			
Budynki i budowle	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • dewastacja (opcja) 		
Maszyny, urządzenia, wyposażenie	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe <ul style="list-style-type: none"> • kradzież z włamaniem i rabunek • dewastacja (opcja) • katastrofa budowlana (opcja) • szkody elektryczne dotyczy maszyn elektrycznych) (opcja) 	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • wypadek środka transportu • upadek przedmiotu na środek transportu • rabunek • kradzież z włamaniem (w miejscu strzeżonym lub garażu) 	Zakres taki, w jakim jest ubezpieczone mienie w lokalizacjach, z <i>wył. szkód elektrycznych w maszynach elektrycznych</i>
Stacjonarny sprzęt elektroniczny i oprogramowanie	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • kradzież z włamaniem i rabunek • dewastacja (opcja) • katastrofa budowlana (opcja) • błąd użytkownika, szkody elektryczne (opcja) • utrata danych oraz oprogramowania (opcja) 	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • wypadek środka transportu • upadek przedmiotu na środek transportu • rabunek • kradzież z włamaniem (w miejscu strzeżonym lub garażu) 	
Przenośny sprzęt elektroniczny	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • kradzież z włamaniem i rabunek • dewastacja (opcja) • katastrofa budowlana (opcja) • błąd użytkownika, szkody elektryczne (opcja) 	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • wypadek środka transportu • upadek przedmiotu na środek transportu • rabunek • kradzież z włamaniem (w miejscu strzeżonym lub garażu) 	Zakres taki, w jakim jest ubezpieczone mienie w lokalizacjach
Szyby i inne	<ul style="list-style-type: none"> • stłuczenie i 		

Rodzaj mienia	Miejsce ubezpieczenia		
	Lokalizacje wraz z ich adresami wpisane do wniosku	Terytorium RP (mienie w transporcie)	Każde miejsce na terytorium RP, w którym Ubezpieczający wykonuje działalność gospodarczą lub użytkuje mienie
Zakres ubezpieczenia			
przedmioty	uszkodzenie (opcja)		
Środki obrotowe	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • kradzież z włamaniem i rabunek • dewastacja (opcja) • katastrofa budowlana (opcja) • zepsucie towarów wskutek rozmrożenia (opcja) 	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • wypadek środka transportu • upadek przedmiotu na środek transportu • rabunek • kradzież z włamaniem (w miejscu strzeżonym lub garażu) 	Zakres taki, w jakim jest ubezpieczone mienie w lokalizacjach <i>z wyłączeniem zepsucia towarów wskutek rozmrożenia</i>
Rzeczy ruchome przyjęte do sprzedaży lub w celu wykonania usługi	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • kradzież z włamaniem i rabunek • dewastacja (opcja) • katastrofa budowlana (opcja) • zepsucie towarów wskutek rozmrożenia (opcja) 	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • wypadek środka transportu • upadek przedmiotu na środek transportu • rabunek • kradzież z włamaniem (w miejscu strzeżonym lub garażu) 	Zakres taki, w jakim jest ubezpieczone mienie w lokalizacjach <i>z wyłączeniem zepsucia towarów wskutek rozmrożenia</i>
Nakłady inwestycyjne	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • kradzież z włamaniem • dewastacja (opcja) 		
Mienie pracownicze (z wyłączeniem wartości pieniężnych i pojazdów mechanicznych)	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe • kradzież z włamaniem i rabunek • dewastacja (opcja) • katastrofa budowlana (opcja) 		
Wartości pieniężne	<ul style="list-style-type: none"> • ogień i inne zdarzenia losowe 	rabunek w transporcie	

	<ul style="list-style-type: none"> • kradzież z <li style="padding-left: 20px;">włamaniem • rabunek w lokalu 		
--	---	--	--

W jakim zakresie Warta ubezpiecza odpowiedzialność cywilną

§ 10

1. Warta może ubezpieczyć:
 - 1) odpowiedzialność cywilną w związku z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia wykorzystywanego w tej działalności w zakresie podanym w Tabeli nr 2 i podpunktach a) i b) poniżej:
 - a) zakres podstawowy,
 - b) zakres rozszerzony – jedynie w przypadku zawarcia przez Ubezpieczającego ubezpieczenia w zakresie podstawowym,
 - 2) odpowiedzialność cywilną przewoźnika drogowego w ruchu krajowym.
2. Szczegółowe postanowienia dotyczące ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej znajdują się w Rozdziale IV OWU.

Tabela nr 2. Zakres ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej

Przedmiot ubezpieczenia	Zakres ubezpieczenia	
	Podstawowy	Rozszerzony
odpowiedzialność cywilna	OC związana z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia wykorzystywanego w tej działalności	<ul style="list-style-type: none"> • OC pracodawcy • OC za wózki widłowe • OC za podwykonawców • OC za szkody wynikłe z wadliwego wykonania czynności, prac lub usług • OC za szkody w rzeczach znajdujących się w piecy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego • OC za szkody w pojazdach mechanicznych znajdujących się pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego • OC za szkody w rzeczach ruchomych przekazanych Ubezpieczającemu w celu wykonania obróbki, naprawy, kontroli, czyszczenia lub innych podobnych czynności • OC najemcy za szkody w nieruchomościach • OC najemcy za szkody w rzeczach ruchomych • OC za produkt • OC za produkty wprowadzone do obrotu przed zawarciem umowy w Warcie • OC za szkody powstałe wskutek połączenia lub zmieszania wadliwego produktu z innymi rzeczami albo dalszej obróbki wadliwego produktu • OC za szkody powstałe wskutek wadliwości rzeczy wytworzonych lub poddanych obróbce przy użyciu maszyn lub urządzeń Ubezpieczającego • OC za zanieczyszczenie środowiska • OC za przeniesienie chorób zakaźnych • OC za szkody spowodowane działaniem materiałów wybuchowych lub fajerwerków • OC za wypadki powstałe poza granicami RP`
	Odpowiedzialność cywilna przewoźnika drogowego w ruchu krajowym.	

W jakim zakresie Warta ubezpiecza koszty

§ 11

1. Warta może ubezpieczyć dodatkowe koszty działalności, które Ubezpieczający będzie musiał ponieść w celu kontynuowania działalności gospodarczej w przypadku powstania szkody w mieniu.
2. Szczegółowe postanowienia dotyczące ubezpieczenia kosztów znajdują się w Rozdziale V OWU.

Suma ubezpieczenia

§ 12

1. Suma ubezpieczenia jest to wyrażona w złotych kwota wskazana przez Ubezpieczającego przy zawieraniu umowy ubezpieczenia, która stanowi górną granicę odpowiedzialności Warty.
2. Sumę ubezpieczenia wskazuje Ubezpieczający we wniosku o ubezpieczenie odrębnie dla poszczególnych rodzajów mienia, odpowiedzialności cywilnej i kosztów, w zależności od miejsca i zakresu ubezpieczenia.
3. Wypłata odszkodowania powoduje każdorazowo zmniejszenie sumy ubezpieczenia ustalonej w umowie ubezpieczenia o kwotę wypłaconego odszkodowania.
4. Ubezpieczający może uzupełnić sumę ubezpieczenia do wysokości sprzed wypłaty odszkodowania, po opłaceniu dodatkowej składki.
5. Zasady ustalania sumy ubezpieczenia określone są w Rozdziałach II, IV i V OWU.

Okres ubezpieczenia

§ 13

1. Okres ubezpieczenia jest to czas podany w dokumencie ubezpieczenia, na jaki zawiera się umowę ubezpieczenia.
2. Ubezpieczenie zawiera się na okres jednego roku, przy czym dopuszcza się możliwość ubezpieczenia na okres krótszy.

Jakiego typu szkody nie są objęte ubezpieczeniem

§ 14

1. Niezależnie od przedmiotu, miejsca i zakresu ubezpieczenia Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody :
 - 1) powstałe wskutek działań wojennych, stanu wyjątkowego, strajków, rozruchów, rewolucji, zamieszek społecznych, wojny domowej, sabotażu,
 - 2) powstałe wskutek aktów terrorystycznych,
 - 3) wyrządzone umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa Ubezpieczającego, jego pracowników lub osób działających na zlecenie, w imieniu lub na rzecz Ubezpieczającego z zastrzeżeniem postanowień § 34 ust. 3,
 - 4) spowodowane skażeniem radioaktywnym lub zanieczyszczeniem odpadami przemysłowymi,
 - 5) w mieniu zajęтым przez uprawnione organy władzy państwowej i samorządowej,
 - 6) górnicze – w rozumieniu prawa górniczego,
 - 7) w budynkach i w budowlach oraz w znajdującym się w nich mieniu, jeśli były one wyłączone z eksploatacji przez okres dłuższy niż 30 dni, chyba, że Warta została o tym fakcie powiadomiona i na wniosek ubezpieczającego pisemnie potwierdziła ochronę ubezpieczeniową – wyłączenie to nie dotyczy ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej.
2. W odniesieniu do poszczególnych przedmiotów ubezpieczenia, miejsc i zakresów ubezpieczenia dodatkowe wyłączenia odpowiedzialności Warty znajdują się w kolejnych Rozdziałach OWU.

Rozdział II – UBEZPIECZENIE MIENIA

Za co Warta odpowiada

§ 15

1. W ramach zawartego ubezpieczenia mienia Warta odpowiada za szkody polegające na utracie, zniszczeniu lub uszkodzeniu ubezpieczonego mienia wskutek zdarzeń objętych ubezpieczeniem.
2. Warta odpowiada za szkody w tych rodzajach mienia, które zostały zgłoszone przez Ubezpieczającego do ubezpieczenia we wniosku o ubezpieczenie.

Jakiego mienia Warta nie ubezpiecza

§ 16

Na podstawie niniejszych OWU Warta nie ubezpiecza:

- 1) akt, dokumentów, rękopisów, kart kredytowych i płatniczych,
- 2) dzieł sztuki - jeśli Ubezpieczającym nie jest muzeum lub galeria sztuki,
- 3) przedmiotów zabytkowych i o wartości kolekcjonerskiej,
- 4) wzorów i prototypów,
- 5) upraw na pniu, drzew i krzewów,
- 6) przeterminowanych środków obrotowych,
- 7) mienia przeznaczonego na złom,
- 8) budynków i budowli przeznaczonych do rozbiórki,
- 9) broni, amunicji,
- 10) silosów i magazynów zbożowych,
- 11) od ognia i innych zdarzeń losowych jakiegokolwiek mienia związanego z produkcją drewna i wyrobów z drewna,
- 12) kurników,
- 13) mienia na straganach, targowiskach,

mienia wyłączonego z zakresu ochrony na podstawie szczegółowych postanowień niniejszych OWU zawartych w § 17-27.

Istotne postanowienia dotyczące ubezpieczenia mienia z uwzględnieniem wyłączeń odpowiedzialności WARTY

Ogień i inne zdarzenia losowe

§ 17

1. Ubezpieczenie może obejmować wymienione poniżej rodzaje mienia, zgłoszone przez Ubezpieczającego:
 - 1) środki trwałe takie jak:
 - a) budynki i budowle,
 - b) maszyny, urządzenia i wyposażenie
 - c) stacjonarny i przenośny sprzęt elektroniczny
 - 2) środki obrotowe,
 - 3) rzeczy ruchome przyjęte od osób trzecich w celu sprzedaży lub wykonania usługi,
 - 4) nakłady inwestycyjne,
 - 5) wartości pieniężne,
 - 6) mienie pracownicze (z wyłączeniem wartości pieniężnych oraz pojazdów mechanicznych)
2. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody w ubezpieczonym mieniu powstałe wskutek zdarzeń zdefiniowanych w § 2 ust.6, ust.17.
3. Warta nie odpowiada za szkody:
 - 1) nie przekraczające 200 zł łącznie z kosztami o których mowa w § 64 ust.1, pkt.1-4,
 - 2) spowodowane wybuchami i implozjami wywołanymi przez Ubezpieczającego w celach produkcyjnych lub eksploatacyjnych oraz wybuchami w silnikach spalinowych, związanymi z ich naturalnym działaniem lub spowodowane normalnym ciśnieniem zawartych w nich gazów,
 - 3) powstałe w mieniu, które niezgodnie ze swoim przeznaczeniem lub warunkami przechowywania znajdowało się na wolnym powietrzu,
 - 4) powstałe wskutek zalania środków obrotowych magazynowanych bezpośrednio na podłodze lub podeście niższym niż 10 cm, za wyjątkiem zalania z góry,

- 5) powstałe wskutek zalania mienia, jeżeli zalanie nastąpiło z powodu złego stanu technicznego dachu lub innych elementów budynku, którego konserwacja należała do obowiązków Ubezpieczającego, bądź z powodu nie zabezpieczenia otworów (okien, świetlików itp.),
- 6) będące skutkiem działania wód gruntowych i podskórnych,
- 7) powstałe w mieniu podczas robót budowlanych w rozumieniu ustawy Prawo budowlane z dnia 07.07.1994 r., chyba że roboty te nie miały wpływu na powstanie lub wysokość szkody.

Kradzież z włamaniem i rabunek

§ 18

1. Ubezpieczenie może obejmować wymienione poniżej rodzaje mienia, zgłoszone przez Ubezpieczającego;
 - 1) środki trwałe takie jak:
 - a) maszyny, urządzenia i wyposażenie
 - b) stacjonarny i przenośny sprzęt elektroniczny
 - 2) środki obrotowe,
 - 3) rzeczy ruchome przyjęte do sprzedaży lub w celu wykonania usługi
 - 4) nakłady inwestycyjne (dotyczy wyłącznie wewnątrz budynków i lokali)
 - 5) wartości pieniężne,
 - 6) mienie pracownicze
2. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody w ubezpieczonym mieniu powstałe wskutek zdarzeń zdefiniowanych w § 2 ust. 9 i 22.
3. Ubezpieczenie nie obejmuje
 - 1) żywego inwentarza,
 - 2) pojazdów mechanicznych - o ile nie zostały ubezpieczone jako środki obrotowe lub rzeczy ruchome przyjęte przez Ubezpieczającego do sprzedaży lub w celu wykonania usługi,
 - 3) mienia znajdującego się w gablotach poza ubezpieczonym lokalem,
 - 4) przedmiotów podlegających obowiązkowi zgłoszenia do odprawy celnej, dla których Ubezpieczający nie przedstawi dowodu na dokonanie takiej odprawy.
4. Warta nie odpowiada za szkody:
 - 1) nie przekraczające 200 zł, łącznie z kosztami o których mowa w ust.9,
 - 2) polegające na wybiciu szyby bez pozostawienia widocznych śladów świadczących o próbie dostania się do wnętrza lokalu,
 - 3) powstałe wskutek kradzieży z włamaniem bez wejścia sprawcy do ubezpieczonego pomieszczenia w odniesieniu do złota, srebra, platyny, kamieni szlachetnych i wyrobów z nich wykonanych. W odniesieniu do pozostałych rodzajów mienia odpowiedzialność Warty za szkody bez wejścia sprawcy do ubezpieczonego pomieszczenia ograniczona jest do 10% sumy ubezpieczenia.
5. Warta ubezpiecza wartości pieniężne od rabunku w czasie ich przenoszenia lub przewożenia, z zastrzeżeniem jednoczesnego ubezpieczenia innego rodzaju mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku.
6. Transporty wartości pieniężnych powinny być wykonywane samochodem. Możliwość wykonywania transportu pieszo dopuszcza się tylko wówczas, gdy ze względu na odległość użycie samochodu jest nieuzasadnione, a transport wykonywany jest najkrótszą drogą, z wyłączeniem środków komunikacji zbiorowej.
7. Przy ubezpieczeniu wartości pieniężnych od rabunku w czasie transportu Warta odpowiada również za szkody powstałe w związku z następującymi wydarzeniami, które uniemożliwiły osobie wykonującej transport ochronę powierzonego mienia:
 - 1) nagła śmierć lub rozstrój zdrowia osoby wykonującej transport,
 - 2) ciężkie uszkodzenie ciała tej osoby wywołane nieszczęśliwym wypadkiem,
 - 3) zniszczenie lub uszkodzenia środka transportu wskutek wypadku środka transportu, pożaru lub wybuchu.
8. Maksymalna odpowiedzialność Warty za szkody w wartościach pieniężnych wynosi 150.000 zł na zdarzenie, z zastrzeżeniem że:

- 1) za rabunek w lokalu – nie więcej niż do wysokości przychodu z prowadzonej działalności gospodarczej uzyskanego w ciągu 5 dni roboczych,
- 2) za rabunek w transporcie wykonywanym:
 - a) samodzielnie przez osobę transportującą - do 50 tys. zł,
 - b) przez osobę transportującą chronioną przez pracownika ochrony, które może nie być uzbrojony- do 100 tys. zł,
 - c) przez osobę transportującą chronioną przez uzbrojonego pracownika ochrony – do 150 tys. zł.
Przez pracownika ochrony rozumie się osobę posiadającą licencję pracownika ochrony fizycznej lub licencję pracownika zabezpieczenia technicznego wykonującą wyłącznie zadania ochrony w ramach wewnętrznej służby ochrony albo na rzecz przedsiębiorcy, który uzyskał koncesję na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie ochrony osób i mienia.
- 3) za kradzież z włamaniem w odniesieniu do wartości pieniężnych przechowywanych:
 - a) w kasetach stalowych nie przymocowanych do podłoża lub ściany pomieszczenia, w którym się znajdują – do 5 tys. złotych
 - b) w kasetach stalowych przymocowanych do podłoża lub ściany pomieszczenia, w którym się znajdują – do 10 tys. zł
 - c) w schowkach (urządzeniach do przechowywania wartości) takich jak: szafy stalowe, szafy stalowo-betonowe, szafy pancerne i sejfowe) o nieudokumentowanej klasie odporności na włamanie – do 40 tys. złotych
Przez nieudokumentowaną klasę odporności na włamanie rozumie się brak atestów, informacji na tabliczkach znamionowych schowków potwierdzających ich klasę.
 - d) w schowkach (urządzeniach do przechowywania wartości) o określonej klasie odporności na włamanie I-IV –do 100 tys. zł.),
 - e) w schowkach (urządzeniach do przechowywania wartości pieniężnych) o klasie odporności V lub wyższej do 150.tys.zł
9. Warta odpowiada w granicach sumy ubezpieczenia za zniszczenie ścian, stropów, dachów, zamków, drzwi i okien, schowków do przechowywania wartości pieniężnych oraz systemów alarmowych powstałe wskutek kradzieży z włamaniem lub rabunku.

Dewastacja

§ 19

1. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody w ubezpieczonym mieniu powstałe wskutek zdarzenia zdefiniowanego w § 2 ust.3.
2. Ubezpieczenie nie obejmuje :
 - 1) uszkodzenia mienia w wyniku pomalowania, w tym graffiti, szyb i innych przedmiotów szklanych w wyniku zadrapania,
 - 2) stłuczenia i uszkodzenia przedmiotów, które mogą zostać ubezpieczone w ramach ubezpieczenia od stłuczenia i uszkodzenia.
3. Warta nie odpowiada za szkody nie przekraczające 200 zł.

Katastrofa budowlana

§ 20

1. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody w ubezpieczonym mieniu, powstałe wskutek zdarzenia , zdefiniowanego w § 2 ust. 7.
2. Ubezpieczenie nie obejmuje szkód w budynkach i budowlach.
3. Warta nie odpowiada za szkody nie przekraczające 200 zł.

Stłuczenie i uszkodzenie szyb i innych przedmiotów

§ 21

1. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody powstałe wskutek stłuczenia (rozbicia) oraz pęknięcia ubezpieczonych przedmiotów.
2. Ubezpieczeniem mogą być objęte nieuszkodzone szyby i inne przedmioty zamontowane na stałe takie jak: szyby okienne i drzwiowe, oszklenie ścian i dachów, płyty szklane stanowiące

składową część mebli, gablot reklamowych, kontuarów, przegrody ścienne, osłony kontuarów, boksów, kabin, lustra zamontowane na stałe, szyldy, transparenty, rurki neonowe, witraże, wykładziny szklane i kamienne, tablice reklamowe usytuowane przy trasach komunikacyjnych.

3. W ramach sumy ubezpieczenia Warta pokrywa również poniesione koszty ustawienia i rozebrania rusztowań oraz wykonania znaków reklamowych i informacyjnych do wysokości 20% sumy ubezpieczenia.
4. Ubezpieczenie nie obejmuje: szyb i innych przedmiotów stanowiących środki obrotowe, szkła artystycznego, szyb w szklarniach i inspektach, wartości artystycznej witraży.
5. Warta nie odpowiada również za szkody:
 - 1) nie przekraczające 100 zł łącznie z kosztami, o których mowa w ust.3,
 - 2) powstałe w wyniku zadrapania, porysowania, poplamienia, zmiany barwy, odprysnięciu kawałków powierzchni, złego montażu i demontażu, niewłaściwej technologii wykonawstwa oraz za szkody powstałe w czasie prac remontowych.

Błąd użytkownika, szkody elektryczne

§ 22

1. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody w ubezpieczonym mieniu powstałe wskutek zdarzeń zdefiniowanych w § 2 ust. 2 i ust. 27 pkt.1).
2. Ubezpieczenie obejmuje:
 - 1) stacjonarny sprzęt elektroniczny nie starszy niż 5-cio letni: elektronikę biurową, kasy fiskalne, sprzęt medyczny,
 - 2) przenośny sprzęt elektroniczny nie starszy niż 5-cio letni: geodezyjny, medyczny, rzutniki multimedialne, cyfrowe aparaty fotograficzne, komputery przenośne oraz telefony komórkowe.
3. Warta nie odpowiada za szkody:
 - 1) będące bezpośrednimi następstwami ciągłej eksploatacji, a w szczególności normalnego zużycia,
 - 2) będące defektami estetycznymi takimi jak: zadrapania na powierzchniach malowanych, polerowanych lub emaliowanych – o ile nie powstały one wskutek zdarzenia powodującego uszkodzenie sprzętu elektronicznego,
 - 3) powstałe wskutek przerw w dostawie energii elektrycznej,
 - 4) nie przekraczające 400 zł.

Utrata danych oraz oprogramowania

§ 23

1. W ramach ubezpieczenia Warta odpowiada za utratę nośników, danych i oprogramowania w następstwie wymienionych zdarzeń: ognia i innych zdarzeń losowych, kradzieży z włamaniem, rabunku, dewastacji, katastrofy budowlanej, szkód elektrycznych, w zakresie, w którym zostały one ubezpieczone przez Ubezpieczającego.
2. Ubezpieczenie obejmuje utratę nośników, danych i oprogramowania jeśli miała ona miejsce:
 - 1) w lokalizacji wskazanej we wniosku o ubezpieczenie,
 - 2) w trakcie transportu do archiwum, w zakresie ryzyk ubezpieczanych w ramach ubezpieczenia mienia w transporcie,
 - 3) w archiwum, jeśli zostało ono zgłoszone do ubezpieczenia.
3. Ubezpieczenie nie obejmuje szkód spowodowanych:
 - 1) błędnym oprogramowaniem,
 - 2) przerwą w dostawie energii elektrycznej.
4. Warta nie odpowiada za szkody nie przekraczające 200 zł.

Zepsucie towarów wskutek rozmrożenia

§ 24

1. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody powstałe wskutek zdarzenia określonego w § 2 ust.34.
2. Ubezpieczenie obejmuje towary handlowe przechowywane w urządzeniach chłodniczych w temperaturze co najmniej minus 18 stopni Celsjusza.

3. W ramach ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody polegające na zepsuciu towarów wskutek rozmrożenia będącego następstwem:
 - 1) przerwy w dostawie przez zakład energetyczny prądu elektrycznego trwającej ponad 2 godziny,
 - 2) uszkodzenia urządzeń chłodniczych w wyniku uderzenia pioruna.
4. Warta nie odpowiada za szkody:
 - 1) nie przekraczające 200 zł,
 - 2) powstałe wskutek:
 - a) niewłaściwego przechowywania towarów,
 - b) uszkodzenia mechanicznego opakowań.

Mienie w transporcie

§ 25

1. Ubezpieczenie mienia w transporcie obejmuje przewozy mienia w transporcie na terytorium RP, z wyłączeniem przewozów na odcinku krajowym, dokonywanych w ramach transportu międzynarodowego.
2. Mienie w transporcie jest ubezpieczone z zastrzeżeniem postanowień ust. 3 od:
 - 1) ognia i innych zdarzeń losowych,
 - 2) wypadku środka transportu,
 - 3) upadku przedmiotu na środek transportu,
 - 4) rabunku,
 - 5) kradzieży z włamaniem
 - a) w miejscu strzeżonym tj. na terenie trwale ogrodzonym, zamkniętym, oświetlonym i całodobowo dozorowanym,
 - b) w garażu zamkniętym na co najmniej dwa wielozapadkowe zamki/kłódki lub jeden zamek/kłódkę z atestem lub automatyczną bramę garażową.
3. Dzieła sztuki w transporcie ubezpieczone są w zakresie określonym w ust. 2 pkt. 1) – 4).
4. Ubezpieczenie rozpoczyna się z chwilą rozpoczęcia załadunku mienia w miejscu nadania i kończy się z chwilą zakończenia wyładunku mienia w miejscu przeznaczenia, z zastrzeżeniem, że rozpoczęcie czynności załadunku/ wyładunku ma miejsce w czasie nie dłuższym niż 12 godzin przed rozpoczęciem/ po zakończeniu przewozu.
5. Niniejsze ubezpieczenie nie obejmuje:
 - 1) wartości pieniężnych, banderol, akcyzy, świadectw udziałowych,
 - 2) wszelkiego rodzaju kart telefonicznych,
 - 3) żetonów, biletów komunikacyjnych, losów loteryjnych,
 - 4) informacji zapisanych na nośnikach danych,
 - 5) środków transportu,
 - 6) mienia przeznaczonego do sprzedaży w ramach handlu obwoźnego,
 - 7) mienia uszkodzonego i zdekompletowanego,
 - 8) mienia przewożonego zarobkowo przez Ubezpieczającego, działającego jako przewoźnik.
6. Warta nie odpowiada za szkody:
 - 1) nie przekraczające kwoty 200 zł,
 - 2) powstałe wskutek:
 - a) wypadku środka transportu stanowiącego własność lub znajdującego się w prawnym posiadaniu Ubezpieczającego, jego pracowników lub osób działających na zlecenie, w imieniu lub na rzecz Ubezpieczającego, spowodowanego:
 - złym stanem technicznym tego środka,
 - użyciem przez kierowcę alkoholu, narkotyków i innych środków odurzających,
 - b) użycia niewłaściwego środka transportu, nieprzystosowanego do przewozu określonego rodzaju mienia,
 - c) przekroczenia dopuszczalnej ładowności,
 - d) niewłaściwego załadunku, umocowania i rozmieszczenia mienia na/lub w środku transportu przez Ubezpieczającego lub jego pracowników,
 - e) naturalnego zużycia ubezpieczonego mienia lub jego wad, bądź jego naturalnych właściwości,

- f) ubytku naturalnego czyli ubytku miary, wagi lub objętości – w granicach obowiązujących norm ubytku naturalnego, ustalonych zgodnie z obowiązującymi przepisami lub przyjętymi zwyczajami.

Maszyny elektryczne od szkód elektrycznych

§ 26

1. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za szkody powstałe w czynnych maszynach elektrycznych (silnikach, generatorach, transformatorach) oraz aparatach elektrycznych wskutek zdarzeń określonych w § 2 ust.27, pkt.2).
2. Warta odpowiada za szkody spowodowane działaniem prądu elektrycznego na skutek wystąpienia co najmniej jednego z następujących zdarzeń:
 - 1) niezadziałania wymaganych zabezpieczeń chroniących maszyny,
 - 2) zmiany napięcia zasilania,
 - 3) zaniku napięcia jednej lub kilku faz,
 - 4) uszkodzenia izolacji,
 - 5) zwarcia (spięcia).z zastrzeżeniem, że maszyny są zainstalowane na stanowiskach pracy, eksploatowane zgodnie z przeznaczeniem i zabezpieczone zgodnie z wymogami eksploatacji wg obowiązujących norm.
3. Warta nie odpowiada za szkody powstałe:
 - 1) w elektroenergetycznych liniach przesyłowych i rozdzielczych obejmujących zespół urządzeń połączonych ze sobą mechanicznie i elektrycznie - przewody, słupy linii napowietrznej i wszelkie urządzenia będące częścią takiej instalacji służące do rozdziału (łączniki wszelkiego rodzaju) i przetwarzania (transformatory).
Wyłączenie to obejmuje wszelkie linie elektryczne, telefoniczne, telegraficzne i wszelkie inne i dotyczy linii zewnętrznych zarówno nadziemnych jak i podziemnych,
 - 2) w okresie gwarancyjnym, za które gwarant odpowiedzialny jest ustawowo lub umownie,
 - 3) w okresie napraw i prób,
 - 4) w maszynach, w których nie prowadzono potwierdzonych protokołem badań eksploatacyjnych zgodnie z obowiązującymi przepisami o eksploatacji maszyn elektrycznych, jeżeli niedopełnienie obowiązku badań było przyczyną szkody lub spowodowało zwiększenie rozmiaru szkody,
 - 5) wskutek przyczyny mechanicznej,
 - 6) wskutek wad i usterek ujawnionych przed zawarciem umowy ubezpieczenia,
 - 7) w wyniku naturalnego zużycia lub długotrwałej degradacji właściwości użytkowych maszyn i aparatów elektrycznych,
 - 8) wskutek przepięć impulsowych spowodowanych przełączeniem aparatury dużej mocy lub aparatury rozdzielczej w rozdzielniach,
 - 9) we wszelkiego rodzaju miernikach, licznikach, bezpiecznikach, stycznikach, odgromnikach.

Mienie w każdym miejscu na terytorium RP

§ 27

1. Ubezpieczający może rozszerzyć ubezpieczenie mienia na każde miejsce na terytorium RP, w którym świadczy usługi na rzecz swoich klientów, z wyjątkiem usług transportowych, z zastrzeżeniem jednoczesnego ubezpieczenia mienia w lokalizacjach.
2. Rozszerzenie, o którym mowa w ust.1 nie obejmuje wymienionych poniżej rodzajów ubezpieczanego mienia:
 - 1) budynków i budowli,
 - 2) stacjonarnego sprzętu elektronicznego, nośników danych i oprogramowania,
 - 3) szyb i innych przedmiotów szklanych,
 - 4) nakładów inwestycyjnych,
 - 5) mienia pracowniczego,
 - 6) wartości pieniężnych,
 - 7) towarów od zepsucia wskutek rozmrożenia.
3. Warta odpowiada za szkody powstałe w mieniu wskutek zdarzeń objętych w ubezpieczeniu w takim zakresie w jakim zostały one ubezpieczone w lokalizacjach, z

wyjątkiem ubezpieczenia maszyn elektrycznych od szkód elektrycznych oraz zepsucia towarów wskutek rozmrożenia.

Jak ustala się sumę ubezpieczenia

§ 28

1. Sposób ustalenia sumy ubezpieczenia zależy od rodzaju mienia zgłoszonego przez Ubezpieczającego do ubezpieczenia oraz wybranego przez niego zakresu ubezpieczenia.
2. Sumę ubezpieczenia ustala Ubezpieczający według wartości ubezpieczonego mienia, zgodnie z zasadami określonymi w ust. 3-10 niniejszego paragrafu.
3. Suma ubezpieczenia środków trwałych może zostać określona przez Ubezpieczającego według wartości:
 - 1) odtworzeniowej, pod warunkiem, że przedmiot ubezpieczenia nie jest starszy niż:
 - a) budynki i budowle, których główne elementy konstrukcyjne i osłonowe wykonano jako murowane lub z prefabrykowanych elementów betonowych –20 lat,
 - b) budynki i budowle o konstrukcji innej niż wskazana w ppkt a) –10 lat
 - c) maszyny i urządzenia – 5 lat,
 - d) stacjonarny i przenośny sprzęt komputerowy –5 lat,
 - e) wyposażenie – 3 lata.
 - 2) rzeczywistej,
 - 3) księgowej brutto, jeżeli stopień amortyzacji nie przekracza 50%
4. Suma ubezpieczenia środków trwałych starszych niż określono w ust.3, pkt.1) ppkt a-d) może zostać określona według wartości odtworzeniowej pod warunkiem udokumentowania przez Ubezpieczającego wykonanych modernizacji i remontów przywracających początkowy stan techniczny danego środka.
5. Przez wartość odtworzeniową rozumie się wartość odpowiadającą kosztowi odtworzenia, co oznacza:
 - 1) w przypadku budynków i budowli - koszt odbudowy lub remontu z zachowaniem dotychczasowych wymiarów, konstrukcji, rodzaju zastosowanych materiałów wraz z nakładami na roboty wykończeniowe,
 - 2) w przypadku pozostałych rodzajów mienia- koszt naprawy lub cenę nabycia przedmiotu tego samego rodzaju, typu, modelu i o tych samych lub zbliżonych parametrach, z uwzględnieniem kosztów transportu i montażu.
6. Przez wartość rzeczywistą - rozumie się koszt odtworzenia (jak przy wartości odtworzeniowej) pomniejszony o stopień technicznego zużycia.
7. Przez wartość księgową brutto - rozumie się księgową wartość początkową środków trwałych, z uwzględnieniem obowiązujących przeszacowań.
8. Suma ubezpieczenia:
 - 1) powinna uwzględniać podatek VAT w przypadku, gdy Ubezpieczający nie jest płatnikiem VAT-u,
 - 2) nie uwzględniać podatku VAT w przypadku, gdy Ubezpieczający jest płatnikiem VAT-u.
9. W ubezpieczeniu środków trwałych od ognia i innych zdarzeń losowych suma ubezpieczenia winna odpowiadać wartości mienia zgłoszonego do ubezpieczenia.
10. Jeżeli suma ubezpieczenia, o której mowa w ust.9, zadeklarowana przez Ubezpieczającego będzie niższa od wartości ubezpieczonego mienia, wówczas wysokość ustalonego odszkodowania zostanie pomniejszona w takim stosunku, w jakim suma ubezpieczenia pozostaje do wartości mienia.

W przypadku ubezpieczenia według wartości odtworzeniowej zasada ta będzie miała zastosowanie tylko wówczas, gdy różnica pomiędzy wartością mienia a sumą ubezpieczenia przekroczy 20%.
11. Jeżeli Ubezpieczający w trakcie trwania umowy ubezpieczenia podwyższy wartość ubezpieczonego mienia poprzez dokonanie zmian technicznych lub zakup nowego mienia, obowiązany jest do zgłoszenia nowej sumy ubezpieczenia. Nowa suma ubezpieczenia będzie obowiązywała od dnia następnego po jej zgłoszeniu i po opłaceniu dodatkowej składki.
12. Warte w uzgodnieniu z Ubezpieczającym może wprowadzić w formie limitu ograniczenie

odpowiedzialności za szkody w mieniu z tytułu powodzi w zależności od stopnia zagrożenia miejsca ubezpieczenia występowaniem powyższego ryzyka.

13. W ubezpieczeniu:

- 1) pozostałych rodzajów mienia od ognia i innych zdarzeń losowych
- 2) mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku,
- 3) dewastacji,
- 4) katastrofy budowlanej,
- 5) stłuczenia i uszkodzenia szyb,
- 6) błędu użytkownika,
- 7) utraty danych i oprogramowania,
- 8) zepsucia towarów wskutek rozmrożenia
- 9) maszyn elektrycznych od szkód elektrycznych ,
- 10) mienia w transporcie,
- 11) mienia w każdym miejscu na terytorium RP

Ubezpieczający kierując się wysokością przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia określa samodzielnie sumę ubezpieczenia lub wybiera ją spośród wariantów oferowanych przez Wartę zgodnie z zasadami określonymi w Tabeli nr 3.

Tabela Nr 3. Sposób ustalania sum ubezpieczenia mienia

Miejsce ubezpieczenia												
Rodzaj mienia	Lokalizacje (wpisane we wniosku o ubezpieczenie)										Każde poza lokalizacją miejsce na terytorium RP, w którym Ubezpieczający świadczy usługi (z wyjątkiem usług transportowych)	Terytorium RP (mienie w transporcie)
	Zakres ubezpieczenia											
	Ogień i inne zdarzenia losowe	Kradzież z włamaniem i rabunek	Dewastacja (opcja)	Katastrofa budowlana (opcja)	Stłuczenie i uszkodzenie (tylko dla szyb i innych przedmiotów) (opcja)	Błąd użytkownika, szkody elektryczne (tylko dla sprzętu elektronicznego) (opcja)	Utrata danych oraz programowania (opcja)	Zepsucie towarów wskutek rozmrożenia (opcja)	Maszyny elektryczne od szkód elektrycznych (opcja)	Zakres, w jakim jest ubezpieczone mienie w lokalizacjach, z wyłączeniem zepsucia towarów wskutek rozmrożenia	W zakresie określonym dla mienia w transporcie	
Suma ubezpieczenia												
Środki trwałe	Suma ubezpieczenia dla poszczególnych rodzajów środków trwałych odpowiadająca wartości: odtworzeniowej lub rzeczywistej lub księgowej brutto	Suma ubezpieczenia dla poszczególnych rodzajów środków trwałych, odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia	Odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia, do wyboru: 5.000 zł 10.000 zł 30.000 zł 50.000 zł	100.000 zł na wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia	Odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia, do wyboru: 1.000 zł 2.000 zł 5.000 zł 10.000 zł	Odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia do wyboru: 10.000 zł 30.000 zł 50.000 zł 100.000 zł 500.000 zł 1.000.000 zł,	Odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia, do wyboru: 5.000 zł 10.000 zł 30.000 zł 50.000 zł	Odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia, do wyboru: 5.000 zł 10.000 zł 20.000 zł	Odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia, do wyboru: 10.000 zł 20.000 zł 50.000 zł	Odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia, do wyboru: 5.000 zł 10.000 zł 30.000 zł	Odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia, do wyboru: 10.000 zł 20.000 zł 40.000 zł 70.000 zł 100.000 zł 150.000 zł	

<p>Pozostałe rodzaje mienia</p>	<p>Suma ubezpieczenia dla poszczególnych rodzajów ubezpieczanego mienia odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia</p>	<p>Suma ubezpieczenia dla poszczególnych rodzajów mienia z wyłączeniem wartości pieniężnych odpowiadająca wysokości przewidywanych strat w okresie ubezpieczenia, a w odniesieniu do wartości pieniężnych określona odrębnie dla: kradzieży z włamaniem, rabunku w lokalu, rabunku w transporcie</p>									
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

W jaki sposób Warta wylicza wysokość odszkodowania

§ 29

1. Za wysokość szkody powstałej w mieniu przyjmuje się koszty jej naprawienia, wyliczone wg tych samych zasad, na jakich została ustalona suma ubezpieczenia zgodnie z § 28.
2. Za koszty odbudowy lub remontów budynków i budowli przyjmuje się koszty materiałów i robót budowlano-instalacyjnych (łącznie z kosztami dokumentacji projektowej) ustalone wg powszechnie obowiązujących zasad kalkulacji cen dla robót budowlanych i wg średnich cen rynkowych na usługi i materiały stosowanych na danym terenie, potwierdzone fakturami wykonawcy lub kosztorysem.
3. Podstawę do ustalenia wysokości szkody, poza środkami trwałymi, będzie stanowiła wartość poszczególnych rodzajów mienia przyjętego do ubezpieczenia. I tak, w odniesieniu do niżej wymienionych rodzajów mienia, przyjmuje się za ich wartość:
 - 1) środkach obrotowych – cenę nabycia lub koszt wytworzenia,
 - 2) w gotówce – wartość nominalną,
w czekach – kwotę wykazaną na czeku,
w akcjach – wartość księgową przypadająca na jedną akcję na dzień sporządzania bilansu za okres obrachunkowy poprzedzający powstanie szkody,
w obligacjach – wartość nominalną, z uwzględnieniem należnego oprocentowania obliczanego na dzień szkody,
 - 3) w złocie, srebrze, platynie, kamieniach, szlachetnych półszlachetnych i wyrobach z nich wykonanych – wartość rynkową,
 - 4) w rzeczach ruchomych przyjętych do sprzedaży – wartość podaną w dowodzie przyjęcia (bez prowizji), nie więcej niż wartość rynkową,
 - 5) w rzeczach ruchomych przyjętych w celu wykonania usługi – wartość określoną w dowodzie przyjęcia powiększoną o udokumentowane poniesione koszty naprawy, czyszczenia lub przetworzenia, nie więcej niż wartość rynkową,
 - 6) w mieniu pracowniczym
– 70% wartości mienia wg cen nabycia z daty ustalenia odszkodowania, nie więcej niż 1 tys. zł /pracownika.
 - 7) w nakładach inwestycyjnych – koszt odbudowy przy uwzględnieniu dotychczasowych wymiarów, konstrukcji, materiałów i wyposażenia.
 - 8) w maszynach elektrycznych od szkód elektrycznych -:
 - a) koszt zakupu nowej maszyny elektrycznej lub aparatu tego samego rodzaju, mocy, typu z uwzględnieniem technicznego stopnia zużycia, lub
 - b) koszt naprawy zwiększony o koszt transportu, demontażu i montażu potwierdzony fakturą wykonawcy lub na podstawie kosztorysu sporządzonego przez Ubezpieczającego jeżeli naprawy dokonano we własnym zakresie, w cenach obowiązujących w dniu powstania szkody. Koszty naprawy nie mogą przekraczać kosztów, o których mowa w ppkt. a powyżej.
4. Za wysokość szkody w ścianach, stropach, drzwiach, oknach, systemach alarmowych powstałej wskutek kradzieży z włamaniem i rabunku przyjmuje się wysokość kosztów naprawy uszkodzeń.
Jeżeli naprawa uszkodzonego elementu (schowka, zamka itp.) nie jest możliwa lub koszt naprawy przewyższa koszt nabycia nowego elementu tego samego rodzaju lub typu, odszkodowanie ustala się w wysokości kosztów nabycia nowego elementu tego samego rodzaju lub typu z uwzględnieniem kosztów montażu.
5. Za wysokość szkody powstałej w oprogramowaniu i danych przyjmuje się :
 - 1) koszt zakupu i ponownego zainstalowania oprogramowania,
 - 2) koszt odtworzenia danych zarchiwizowanych na nośnikach zewnętrznych,
 - 3) koszt odtworzenia danych nie zarchiwizowanych z powodu szkody w ubezpieczonym mieniu w zadeklarowanym przez Ubezpieczającego we wniosku o ubezpieczenie odstępie czasu.
6. Dla mienia w transporcie za wysokość szkody przyjmuje się:

- 1) w przypadku utraty, ubytku lub uszkodzenia mienia w całości lub w części albo takiego uszkodzenia mienia, że z uwagi na jego właściwości nie nadaje się ono do naprawy - wartość zniszczonego, utraconego lub uszkodzonego mienia, określoną na podstawie:
 - a) faktury dostawcy lub
 - b) dowodu wewnętrznego zastępującego fakturę dostawcy lub
 - c) faktycznych kosztów wytworzenia lub
 - d) wartości rzeczywistej,
- 2) w razie uszkodzenia mienia, które nadaje się do naprawy - rzeczywisty koszt naprawy,
7. W przypadku szkód w mieniu ubezpieczonym według wartości odtworzeniowej i księgowej brutto odszkodowanie zostanie wyliczone wg zasady przyjętej dla ubezpieczenia w wartości rzeczywistej - jeżeli ubezpieczający odstąpi od odbudowy lub naprawy zniszczonego mienia.
8. Wysokość wypłaconego odszkodowania będzie odpowiadać wysokości udokumentowanej szkody w mieniu, skorygowanej następująco:
 - 1) od ustalonej wysokości szkody potrąca się wartość mienia, które nadaje się jeszcze do dalszego użytku, sprzedaży, przeróbki lub odbudowy,
 - 2) do wysokości szkody dolicza się poniesione w granicach sumy ubezpieczenia koszty zabezpieczenia przed szkodą mienia bezpośrednio zagrożonego, koszty związane z ratowaniem mienia dotkniętego szkodą oraz koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie, o których mowa w § 64 ust.1 pkt.2),3),4),
 - 3) jeżeli w ubezpieczeniu od ognia i innych zdarzeń losowych suma ubezpieczenia zadeklarowana przez Ubezpieczającego i określona we wniosku o ubezpieczenie dla poszczególnych rodzajów środków trwałych będzie niższa od wartości mienia, odszkodowanie pomniejsza się w takim stosunku, w jakim suma ubezpieczenia pozostawała do wartości mienia w dniu zawarcia umowy ubezpieczenia lub dniu zgłoszenia nowej sumy ubezpieczenia,
 - 4) odszkodowanie pomniejsza się o procent udzielonej zniżki za zabezpieczenia, jeżeli zabezpieczenia te, ze względu na niewłaściwą ich eksploatację i konserwację, nie zadziałały w momencie powstania szkody, a obowiązek konserwacji spoczywał na Ubezpieczającym,
 - 5) w odniesieniu do ubezpieczenia maszyn elektrycznych od szkód elektrycznych od wyliczonej kwoty odszkodowania potrąca się wysokość franszyzy redukcyjnej w wysokości 10% wartości szkody, nie mniej niż 300 złotych.

Rozdział III – JAK POWINNO BYĆ ZABEZPIECZONE MIENIE

Sposób zabezpieczenia umożliwiający przyjęcie przez Wartę mienia do ubezpieczenia

§ 30

1. Warta może przyjąć mienie do ubezpieczenia w zakresie poszczególnych ryzyk o ile posiadane zabezpieczenia spełniają minimalne kryteria ustalone przez Wartę, określone poniżej.
2. Wymagane **zabezpieczenie mienia przed pożarem**:
 - 1) Wszystkie stosowane urządzenia, maszyny i instalacje są sprawne technicznie i eksploatowane w sposób zgodny z przeznaczeniem i warunkami określonymi przez producenta.
 - 2) Budynek, lokal użytkowy jest wyposażony w środki zabezpieczenia przeciwpożarowego posiadające świadectwo dopuszczenia do stosowania w ochronie przeciwpożarowej zgodnie z obowiązującymi normami prawnymi, stosownie do przeznaczenia obiektu / pomieszczenia.
 - 3) Urządzenia przeciwpożarowe i gaśnice poddawane są przeglądom technicznym i konserwacjom w okresach oraz zakresie ustalonych prawem lub zaleceniami producenta.

- 4) Zapewniony jest wolny dostęp do gaśnic i urządzeń przeciwpożarowych, źródeł wody do celów przeciwpożarowych, wyłączników głównych prądu elektrycznego i głównych kurków gazowych.
3. Wymagane **zabezpieczenie mienia przed kradzieżą z włamaniem i rabunkiem:**
 - 1) Ubezpieczone mienie powinno znajdować się w budynkach/lokalach, których ściany, stropy, podłogi i dachy wykonane są z materiałów oraz według technologii odpowiadającej wymaganiom wynikającym z przeznaczenia i usytuowania obiektu/lokalu oraz nie posiadają niezabezpieczonych otworów, które umożliwiają dostęp do ubezpieczonego mienia bez użycia siły lub narzędzi.
 - 2) Wszystkie drzwi zewnętrzne prowadzące do lokalu, w którym znajduje się ubezpieczone mienie powinny być w należyтым stanie technicznym oraz tak skonstruowane, osadzone i zamknięte aby nie było możliwe ich wyłamanie lub wyważenie bez użycia siły lub narzędzi, a otwarcie bez użycia podrobionych lub dopasowanych kluczy.
 - 3) Drzwi zewnętrzne prowadzące do lokalu są zamykane na:
 - a. minimum dwa zamki lub kłódki umieszczone na oddzielnych skoblach lub
 - b. jeden zamek wielopunktowego ryglowania lub
 - c. pojedynczy zamek lub kłódkę oraz ustanowiono dozór lub zainstalowano alarm.

Za dozór rozumie się strzeżenie mienia wykonywane w sposób zorganizowany przez pracownika ubezpieczającego lub pracownika ochrony, o którym mowa w § 18 ust.8, pkt.2).

Zastosowane zamki i kłódki muszą posiadać złożony kod dostępu uprawniający użytkownika do ich otwarcia (tzn. takie, do których otwarcia wymagany jest złożony kod cyfrowy lub do których klucz posiada: więcej niż jedno żłobienie prostopadłe do trzonu, kod magnetyczny, itp.).

- 4) W drzwiach dwuskrzydłowych (wieloskrzydłowych) jedno skrzydło jest unieruchomione przy pomocy zasuw u góry i u dołu od wewnętrznej strony lokalu, a w przypadku drzwi oszklonych nie zastosowano zamków / zasuw, które można otworzyć bez klucza przez wybity otwór w szybie.
- 5) Jeżeli drzwi zewnętrzne do budynku lub w jego wydzielonej części, w którym znajduje się ubezpieczone mienie nie są zabezpieczone zgodnie z wymaganiami określonymi w pkt 3) i 4), wówczas wymagania dotyczące drzwi zewnętrznych odnoszą się do drzwi wewnętrznych prowadzących do pomieszczeń z ww. mieniem.
- 6) Drzwi do pomieszczeń wewnątrz budynku, w którym znajduje się ubezpieczone mienie winny być zamykane na co najmniej jeden zamek (kłódkę).
- 7) Wszystkie okna i inne zewnętrzne otwory szklane w lokalach, w których znajduje się ubezpieczone mienie są w należyтым stanie technicznym, właściwie osadzone i zamknięte.
- 8) Wszystkie zewnętrzne otwory w lokalach znajdujących się na parterze lub w piwnicach, a także na wyższych kondygnacjach, do których jest dostęp z położonych nad/pod nimi lub obok nich przybudówek, balkonów, tarasów i dachów, jak również zewnętrzne otwory na strychach i w piwnicach, przez które jest przejście do dalszych pomieszczeń są na całej powierzchni zabezpieczone kratami, żaluzjami lub roletami przeciwwłamaniowymi bądź szybami o podwyższonej odporności na włamanie (co najmniej klasy P3/P3A) lub okiennicami zamykanymi co najmniej na jeden zamek lub kłódkę.

Wymagania te nie są obowiązkowe, jeżeli istnieje dozór, o którym mowa w pkt.3) lub jeśli budynek lub lokal zaopatrzone jest w czynne i należycie konserwowane elektroniczne urządzenia wywołujące alarm.
- 9) Kraty, rolety, żaluzje i okiennice są tak skonstruowane i tak założone, aby przedostanie się do wnętrza nie było możliwe bez uprzedniego ich uszkodzenia za pomocą narzędzi.
- 10) Klucze do ubezpieczonego lokalu są przechowywane w sposób chroniący je przed

- kradzieżą i uniemożliwiający dostęp do nich osobom nieuprawnionym.
- 11) Wartości pieniężne w lokalach są przechowywane w przystosowanych do tego celu schowkach (urządzeniach do przechowywania wartości). Schowki są trwale przymocowane do podłoża lub ściany pomieszczenia w którym się znajdują, powyższy wymóg nie dotyczy kaset stalowych i schowków o ciężarze ≥ 300 kg. Kasety stalowe w godzinach zamknięcia lokalu pozostawione są w miejscu niewidocznym (szafa, szuflada itp.).
4. Wymagane **zabezpieczenie pojazdów mechanicznych na placach składowych, mienia na placach składowych oraz mienia na placach budowy/ montażu**
 - 1) Pojazdy mechaniczne będące środkami obrotowymi lub rzeczami ruchomymi przyjętymi w celu wykonania usługi przechowywane są na placach składowych/parkingach pod całodobowym dozorem, ogrodzonych stałym parkanem (np. z siatki drucianej lub murowanym itp.), oświetlonych po zmroku.
 - 2) Brama wjazdowa zabezpieczona jest w sposób uniemożliwiający wyjazd pojazdem przez osobę nieuprawnioną lub w sposób niekontrolowany.
 - 3) Mienie na placach składowych , maszyny i sprzęt budowlano-montażowy przechowywane są na ogrodzonych i oświetlonych w porze nocnej placach dozorowanych przez całą dobę.
 5. Wymagane **zabezpieczenie mienia w transporcie (nie dotyczy wartości pieniężnych)**
 - 1) Środek transportu stanowiący własność lub znajdujący się w prawnym posiadaniu Ubezpieczającego lub jego pracowników, którym przewożone jest ubezpieczone mienie musi posiadać co najmniej jedno sprawne zabezpieczenie przeciwkradzieżowe tj. alarm lub immobiliser lub blokadę skrzyni biegów itp.
 - 2) W czasie każdego postoju środek transportu musi być zamknięty, a wymienione powyżej zabezpieczenie włączone.
 - 3) kierowca opuszczając pojazd winien zabrać ze sobą dokumenty związane z przewozem ubezpieczonego mienia.
 - 4) Mienie powinno być przewożone w części ładunkowej pojazdu bądź w zamkniętym bagażniku.
 - 5) W czasie postoju środek transportu znajduje się w miejscu strzeżonym tj. na terenie trwale ogrodzonym, zamkniętym, oświetlonym i całodobowo dozorowanym lub w garażu zamkniętym na co najmniej dwa wielozapadkowe zamki/ kłódki lub jeden zamek/ kłódkę z atestem lub automatyczną bramę garażową.
 6. Wymagane **zabezpieczenie danych:**
 - 1) Dane są archiwizowane na wymiennych nośnikach danych przez Ubezpieczającego w odstępie czasu nie dłuższym niż raz na tydzień.
 - 2) Nośniki z archiwizowanymi danymi są przechowywane w odrębnej strefie pożarowej (wydzielonym pożarowo pomieszczeniu) lub w specjalnej przeznaczony do tego celu szafie, sejfie.

Lepsza ochrona – niższa składka

§ 31

1. Sposób zabezpieczenia mienia ma wpływ na wysokość składki ubezpieczeniowej.
2. Podstawę dla uzyskania zniżki w składce z tytułu ubezpieczenia mienia w lokalu stanowi posiadanie (ponad minimum zabezpieczeń określonych w § 30) niżej wymienionych zabezpieczeń:
 - 1) zabezpieczenia przeciwpożarowe:
 - a) instalacje sygnalizacyjno-alarmowe wywołujące alarm w miejscu nadzorowanym całodobowo, z możliwością natychmiastowego powiadomienia jednostek straży pożarnej,
 - b) stałe / półstałe urządzenia gaśnicze, (np. tryskaczowe, zraszaczowe, pianowe, gazowe itd.)
 - 2) zabezpieczenia przeciwkradzieżowe :
 - a) elektroniczne urządzenia wywołujące alarm w miejscu ubezpieczenia z możliwością niezwłocznego podjęcia interwencji przez służbę ochrony,

- b) elektroniczne urządzenia sygnalizacyjno-alarmowe podłączone do systemu dyskretnego ostrzegania z włączeniem do akcji załóg patrolowo-interwencyjnych z czasem reakcji do 15 minut.
3. Zniżki za zabezpieczenia, o których mowa w ust.2 pkt 2) nie mają zastosowania w przypadku, gdy zastępują one zabezpieczenia okien, drzwi i innych zewnętrznych otworów określone w § 30 ust.3 pkt 3), 9).

Konsekwencje niewłaściwej ochrony

§ 32

1. Nie zapewnienie przez Ubezpieczającego ochrony mienia w sposób opisany w § 30 może stanowić dla Warty podstawę do odmowy przyjęcia mienia do ubezpieczenia, odmowy wypłaty odszkodowania lub zmniejszenia kwoty odszkodowania.
Jeżeli ubezpieczenie zostało zawarte na podstawie podanych przez Ubezpieczającego umyślnie nieprawdziwych danych Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkodę.
2. Jeżeli Ubezpieczający zawiera umowę ubezpieczenia przez przedstawiciela powyższe postanowienia niniejszego paragrafu stosuje się odpowiednio do przedstawiciela Ubezpieczającego.
3. W przypadku gdy udzielona została zniżka w składce za zastosowanie urządzeń zabezpieczających wymienionych w § 31, a urządzenia te nie zadziałały ze względu na niewłaściwą ich eksploatację i konserwację, a obowiązek konserwacji spoczywał na Ubezpieczającym, Warta może zmniejszyć odszkodowanie o procent udzielonej zniżki. Zmniejszenie odszkodowania jest możliwe, jeżeli zabezpieczenie, o którym mowa w zdaniu poprzednim, nie zadziałało z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa Ubezpieczającego.

Lustracja

§ 33

Niezależnie od informacji dotyczącej sposobu zabezpieczenia mienia podanej przez Ubezpieczającego we wniosku o ubezpieczenie, Warta zastrzega sobie możliwość przeprowadzenia lustracji, tj. sprawdzenia zabezpieczeń i sposobu przechowywania mienia w miejscu ubezpieczenia.

Rozdział IV – GDY UBEZPIECZAJĄCY PONOSI ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA SZKODĘ - ODPOWIEDZIALNOŚĆ CYWILNA

Odpowiedzialność cywilna deliktowa i kontraktowa związana z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia wykorzystywanego w tej działalności – zakres podstawowy

§ 34

1. Warta ubezpiecza odpowiedzialność cywilną za szkody osobowe i rzeczowe, którą w myśl przepisów prawa Ubezpieczający ponosi w związku z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia wykorzystywanego w tej działalności, jeżeli wypadek miał miejsce w okresie ubezpieczenia.
2. Warta ponosi odpowiedzialność, jeżeli roszczenia poszkodowanych związane z ubezpieczoną odpowiedzialnością cywilną Ubezpieczającego zostaną zgłoszone przed upływem ustawowego terminu przedawnienia roszczeń.
3. Zakresem ubezpieczenia objęte są szkody osobowe i rzeczowe spowodowane nieumyślnie, w tym wskutek rażącego niedbalstwa, przez Ubezpieczającego lub jego pracowników.
4. Warta ponosi odpowiedzialność za straty, które poszkodowany poniósł (*rzeczywiste straty*) oraz korzyści, które mógłby osiągnąć (*utracone korzyści*), stanowiące szkody osobowe lub rzeczowe, z zastrzeżeniem wyjątków ustalonych w §§ 47-48.
5. Szkody osobowe i rzeczowe objęte są zakresem ubezpieczenia bez względu na to, czy w myśl przepisów prawa Ubezpieczający ponosi za nie odpowiedzialność cywilną o charakterze pozaumownym (OC deliktową), czy też odpowiedzialność cywilną wynikającą z niewykonania lub nienależytego wykonania zobowiązania (OC kontraktową).
6. Szkody wyrządzone przez produkty znajdujące się poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej albo czynności, prace lub usługi wykonywane poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej uznaje się za spowodowane przez wypadki powstałe poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej niezależnie od miejsca siedziby lub zamieszkania poszkodowanego i miejsca wystąpienia poszkodowanego przeciwko Ubezpieczającemu z roszczeniem, w tym z roszczeniem regresowym.
7. Zakresem podstawowym, bez konieczności jego rozszerzenia, objęta jest odpowiedzialność cywilna Ubezpieczającego za szkody wynikające z wypadków powstałych poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, z wyłączeniem Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Kanady, Australii, wyrządzone przez pracowników Ubezpieczającego podczas zagranicznych delegacji służbowych, z wyłączeniem szkód powstałych w związku z wykonywaniem czynności, prac lub usług w ramach działalności prowadzonej przez Ubezpieczającego.
8. Ubezpieczenie nie obejmuje odpowiedzialności cywilnej Ubezpieczającego:
 - 1) będącej przedmiotem obowiązkowych ubezpieczeń odpowiedzialności cywilnej, do zawarcia których Ubezpieczający zobowiązany jest mocą przepisów ustawy lub przepisów wykonawczych wydanych na podstawie ustawy, z tytułu: wykonywania określonego zawodu lub czynności, prowadzenia określonego rodzaju działalności lub z tytułu posiadania określonego mienia (w tym pojazdów mechanicznych),
 - 2) związanej z wykonywaniem określonego zawodu (tzw. odpowiedzialność cywilna zawodowa); związanej z życiem prywatnym osoby fizycznej; wynikającej z umowy przewozu lub umowy spedycji,
 - 3) związanej z posiadaniem, użytkowaniem lub prowadzeniem maszyn i urządzeń latających lub pływających oraz związanej z prowadzeniem działalności w zakresie obsługi, serwisowania, naprawy, czyszczenia, załadunku lub rozładunku maszyn i urządzeń latających lub pływających, działalnością portów morskich i lotniczych;
 - 4) związanej z wykonywaniem czynności doradztwa: prawnego, podatkowego, ekonomicznego, finansowego, gospodarczego, inwestycyjnego, personalnego, technicznego, informatycznego, przy ubieganiu się o dofinansowanie z różnego rodzaju funduszy i wszelkich innych czynności wykonywanych w ramach doradztwa lub konsultingu;

- 5) związanej z prowadzeniem różnego rodzaju rozliczeń finansowych lub rozliczeń w zakresie świadczeń publicznych, działalnością w zakresie gromadzenia i udzielania informacji o podmiotach gospodarczych i dłużnikach oraz wykonywaniem czynności w zakresie projektowania, pośrednictwa, finansowego, kredytowego lub innego rodzaju pośrednictwa;
 - 6) związanej z tworzeniem, dostarczaniem, wdrażaniem oprogramowania informatycznego;
 - 7) związanej z wykonywaniem czynności medycznych lub innych czynności wykonywanych w celach leczniczych oraz prowadzeniem badań o charakterze medycznym;
 - 8) za szkody, których naprawienie dochodzone jest na podstawie przepisów o rękojmi za wady, gwarancji jakości lub sprzedaży konsumenckiej;
 - 9) wykraczającej poza ustawowy zakres odpowiedzialności oraz wynikającej z umownego przejścia przez Ubezpieczającego odpowiedzialności innych podmiotów .
9. Ponadto Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody spowodowane:
- 1) osobom bliskim Ubezpieczającego; za osoby bliskie uważa się: małżonka, konkubenta, konkubinę, rodzeństwo, rodziców, ojczyma, macochę, dziadków, dzieci, pasierbów, teściów, zięciów, synowe, dziadków, wnuków, przysposobionych, przysposabiających, opiekunów w charakterze rodziców, osoby przyjęte na wychowanie;
 - 2) przez osoby znajdujące się w stanie nietrzeźwości w rozumieniu kodeksu karnego lub pod wpływem środka odurzającego;
 - 3) przez czynności, prace lub usługi, których właściwości nie zostały należycie sprawdzone przed wykonaniem, uwzględniając stan nauki i techniki w chwili wykonania czynności, prac lub usług;
 - 4) przez maszyny, urządzenia lub pojazdy nie posiadające aktualnych badań stanu technicznego, jeżeli obowiązek posiadania takich badań wynika z przepisów prawa, o ile stan techniczny był przyczyną szkody;
 - 5) działaniem: promieniowania jonizującego, laserowego lub maserowego, pola magnetycznego lub elektromagnetycznego oraz następujących substancji lub jakichkolwiek produktów zawierających takie substancje, niezależnie od ich chemicznej, rodzajowej, przemysłowej, firmowej lub handlowej nazwy: azbest, atrazyna, chromianowany arsenian miedzi (CCA), ołów jako środek powodujący zanieczyszczenie, farby ołowiowe, eter metylo-tert-butyłowy (MTBE), eter okta-bromo-difenyłowy (OBDE), sulfonian perfluorooktanowy (PFOS), trójbutyllocyny (TBT), mocznik formaldehydowy oraz następujące trwałe zanieczyszczenia organiczne (POP): aldryna, chlordan, DDT, dieldryna, dioksyne, endryna, furany, heptachlor, heksachlorobnzen, mireks, bifenyle polichlorowane (PCB), toksafen;
 - 6) wskutek aktywnego lub pasywnego, pośredniego lub bezpośredniego oddziaływania wyrobów tytoniowych na organizm ludzki;
 - 7) powolnym oddziaływaniem temperatury, gazów, , pary, wilgoci, dymu, sadzy, pyłu, wyciekania, wstrząsów, hałasu, zagrzybienia oraz osiadaniem lub osuwaniem gruntów wskutek zalania stojącymi lub płynącymi wodami;
 - 8) uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą wartości pieniężnych, dokumentów, planów, zbiorów archiwalnych i kolekcjonerskich wszelkiego rodzaju, dzieł sztuki, futer naturalnych;
 - 9) naruszeniem praw autorskich, patentów, znaków towarowych, nazw fabrycznych, licencji, przepisów o ochronie danych osobowych oraz w związku z informacjami przekazanymi w formie reklamy;
10. Zakres odpowiedzialności Warty nie obejmuje:
- 1) poniesionych przez poszkodowanego szkód rzeczowych, których łączna wartość nie przekracza 200,- zł;
 - 2) nałożonych na Ubezpieczającego grzywien, kar administracyjnych lub sądowych w tym również odszkodowań o charakterze karnym, kar umownych i innych kar o charakterze pieniężnym.

- 3) czystych strat majątkowych, rozumianych jako powstałe straty, nie będące następstwem szkód osobowych lub rzeczowych, zdefiniowanych w § 2 ust 25 i 26 OWU.
11. O ile podstawowy zakres ubezpieczenia, za opłatą dodatkowej składki, nie został zmodyfikowany poprzez zastosowanie postanowień zawartych w §§ 35-52 OWU, Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody:
 - 1) poniesione przez pracowników; niniejsze wyłączenie dotyczy również szkód poniesionych przez osoby bliskie pracownika wskutek śmierci, uszkodzenia ciała lub rozstroju zdrowia pracownika oraz szkód związanych z uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą rzeczy, których współposiadaczem jest pracownik;
 - 2) powstałe w związku z posiadaniem, użytkowaniem lub prowadzeniem wózków widłowych;
 - 3) powstałe w związku z wykonywaniem czynności, prac lub usług przez podwykonawcę;
 - 4) spowodowane przez wypadki ubezpieczeniowe powstałe po przekazaniu odbiorcy przedmiotu czynności, prac lub usług świadczonych przez Ubezpieczającego wynikiem z wadliwego wykonania tych czynności, prac lub usług;
 - 5) związane z uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą rzeczy ruchomych lub nieruchomości znajdujących się w pieczy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego;
 - 6) związane z uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą rzeczy ruchomych przekazanych lub udostępnionych Ubezpieczającemu w celu wykonania ich obróbki, naprawy, kontroli, czyszczenia lub innych podobnych czynności w ramach usługi świadczonej przez Ubezpieczającego, spowodowane przez wypadki powstałe podczas dokonywania tych czynności;
 - 7) związane z uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą rzeczy ruchomych lub nieruchomości, z których Ubezpieczający korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze;
 - 8) spowodowane w związku z wprowadzeniem produktu do obrotu;
 - 9) wynikające z wypadków spowodowanych przez produkty wprowadzone do obrotu przed datą rozpoczynającą okres ubezpieczenia ustalony w pierwszej zawartej z Wartą na podstawie OWU umowie ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej związanej z wprowadzeniem produktu do obrotu;
 - 10) powstałe wskutek trwałego połączenia lub zmieszania wadliwego produktu z innymi rzeczami w celu wytworzenia wyrobu finalnego lub dalszej obróbki wadliwego produktu w celu wytworzenia wyrobu finalnego, z zastrzeżeniem, że niniejsze wyłączenie nie dotyczy szkód osobowych i rzeczowych wyrządzonych przez wadliwy wyrób finalny;
 - 11) powstałe wskutek wadliwości rzeczy wytworzonych lub poddanych obróbce przy użyciu maszyn lub urządzeń wprowadzonych do obrotu, serwisowanych lub naprawionych przez Ubezpieczającego, z zastrzeżeniem, że niniejsze wyłączenie nie dotyczy szkód osobowych i rzeczowych wyrządzonych przez te rzeczy;
 - 12) powstałe w związku z przedostaniem się substancji chemicznej do powietrza, wody lub gruntu;
 - 13) spowodowane przeniesieniem chorób zakaźnych i zakażeń wymienionych w Ustawie o chorobach zakaźnych i zakażeniach;
 - 14) spowodowane działaniem materiałów wybuchowych lub fajerwerków;
 - 15) spowodowane przez wypadki powstałe poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej oraz szkody spowodowane przez wypadki powstałe na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej będące przedmiotem postępowania i orzeczeń sądów zagranicznych;
 12. W przypadku zastosowania postanowień zawartych w §§ 36-52 Warta ponosi odpowiedzialność za szkody wymienione w ust. 11 w zakresie ubezpieczenia określonym w tych postanowieniach. Wyłączenia dotyczące zakresu odpowiedzialności Warty zawarte w §§ 36-52 mają charakter dodatkowy w stosunku do wyłączeń zawartych w §§ 34.

Odpowiedzialność cywilna związana z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia wykorzystywanego w tej działalności– zakres rozszerzony

§ 35

W przypadku zawarcia przez Ubezpieczającego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej związanej z prowadzeniem działalności gospodarczej i posiadaniem mienia wykorzystywanego w tej działalności w zakresie podstawowym, możliwe jest rozszerzenie zakresu ubezpieczenia o ryzyka dodatkowe wymienione w §§ 36 – 52.

OC pracodawcy

§ 36

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe poniesione przez pracowników w następstwie wypadków przy pracy.
2. Zakres ubezpieczenia obejmuje również szkody poniesione przez osoby bliskie pracownika, w rozumieniu § 34 ust. 9, pkt 1 OWU, wskutek śmierci, uszkodzenia ciała lub rozstroju zdrowia pracownika.
3. Warta wypłaca odszkodowanie po pomniejszeniu wysokości szkody o kwotę świadczenia przysługującego poszkodowanemu z tytułu wypadku przy pracy na podstawie Ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych.
4. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody będące następstwem chorób zawodowych.

OC za wózki widłowe

§ 37

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe powstałe w związku z posiadaniem, użytkowaniem lub prowadzeniem wózków widłowych, w zakresie nie podlegającym obowiązkowemu ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych.
2. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody spowodowane przez osoby nie posiadające stosownych uprawnień operatora wózków widłowych.
3. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie rzeczowej, w kwocie 400,- zł.

OC za podwykonawców

§ 38

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe powstałe w związku z wykonywaniem czynności, prac lub usług przez podwykonawcę.
2. Zakres ubezpieczenia obejmuje szkody osobowe i rzeczowe spowodowane w związku z wykonywaniem czynności, prac lub usług zgodnych z rodzajem działalności prowadzonej przez Ubezpieczającego.

OC za szkody wynikłe z wadliwego wykonania czynności, prac lub usług

§ 39

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe spowodowane przez wypadki powstałe w okresie ubezpieczenia po przekazaniu odbiorcy przedmiotu czynności, prac lub usług świadczonych przez Ubezpieczającego wynikłe z

- wadliwego wykonania tych czynności, prac lub usług.
2. Warta ponosi odpowiedzialność, jeżeli przedmiot czynności, prac lub usług został przekazany odbiorcy w okresie ubezpieczenia. Umowa ubezpieczenia obejmuje również wypadki wynikłe z wadliwego wykonania czynności, prac lub usług, których przedmiot został przekazany odbiorcy w okresach ubezpieczenia poprzednich umów zawartych z Wartą z zastrzeżeniem, że łącznie z poprzednimi umowami tworzy nieprzerwany ciąg kolejnych umów ubezpieczenia zawartych na podstawie OWU z zakresem ubezpieczenia (rodzaj działalności, zastosowane rozszerzenia) obejmującym również postanowienia niniejszego paragrafu.
 3. Zakres ubezpieczenia obejmuje szkody wyrządzone zarówno odbiorcy czynności, prac lub usług, jak również innym poszkodowanym.
 4. W razie wątpliwości za moment przekazania odbiorcy przedmiotu czynności, prac lub usług świadczonych przez Ubezpieczającego przyjmuje się chwilę, w której została dokonana ostatnia czynność faktyczna związana z realizacją całości lub formalnie wyodrębnionego etapu tych czynności, prac lub usług.
 5. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie rzeczowej, w kwocie 400,- zł.

OC za szkody w rzeczach znajdujących się w pieczy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego

§ 40

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody rzeczowe związane z uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą rzeczy ruchomych lub nieruchomości znajdujących się w pieczy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego.
2. Zakres ubezpieczenia nie obejmuje odpowiedzialności cywilnej za szkody związane z uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą:
 - 1) rzeczy ruchomych lub nieruchomości, z których Ubezpieczający korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze;
 - 2) rzeczy ruchomych przekazanych lub udostępnionych Ubezpieczającemu w celu wykonania ich obróbki, naprawy, kontroli, czyszczenia lub innych podobnych czynności w ramach usługi świadczonej przez Ubezpieczającego, spowodowane przez wypadki powstałe podczas dokonywania tych czynności;
 - 3) pojazdów mechanicznych, części składowych lub wyposażenia pojazdów mechanicznych oraz rzeczy pozostawionych w pojazdach mechanicznych;
 - 4) wartości pieniężnych, dokumentów, planów, zbiorów archiwalnych i kolekcjonerskich wszelkiego rodzaju, dzieł sztuki, futer naturalnych.
3. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody wynikłe z braków inwentarzowych mienia.
4. W razie zaginięcia lub kradzieży rzeczy, o których mowa w ust. 1, Ubezpieczający zobowiązany jest niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 48 godzin, powiadomić o zdarzeniu policję. Nie powiadomienie z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa policji w terminie, o którym mowa w zdaniu powyżej może spowodować ograniczenie wypłaty odszkodowania, o ile okoliczność ta przyczyniła się do zwiększenia szkody lub uniemożliwiła Warcie ustalenie okoliczności i skutków zdarzenia.
5. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie rzeczowej, stanowiącej 10% wypłacanego odszkodowania, nie mniej jednak niż 1.000,- zł.

OC za szkody w pojazdach mechanicznych znajdujących się w pieczy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego

§ 41

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU,

- w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody rzeczowe związane z uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą pojazdów mechanicznych, części składowych lub wyposażenia pojazdów mechanicznych znajdujących się w pieczy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego.
2. Zakres ubezpieczenia obejmuje również szkody związane z utratą rzeczy, o których mowa w ust. 1, nie wynikającą z uszkodzenia lub zniszczenia tych rzeczy. Szkody te uznaje się za szkody rzeczowe i stosuje się odpowiednio postanowienia OWU dotyczące uszkodzenia lub zniszczenia rzeczy.
 3. Zakres ubezpieczenia nie obejmuje odpowiedzialności cywilnej za szkody związane z uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą:
 - 1) pojazdów mechanicznych, części składowych lub wyposażenia pojazdów mechanicznych, z których Ubezpieczający korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze;
 - 2) pojazdów mechanicznych, części składowych lub wyposażenia pojazdów mechanicznych przekazanych lub udostępnionych Ubezpieczającego w celu wykonania ich obróbki, naprawy, kontroli, czyszczenia lub innych podobnych czynności w ramach usługi świadczonej przez Ubezpieczającego, spowodowane przez wypadki powstałe podczas dokonywania tych czynności;
 - 3) wartości pieniężnych, dokumentów, planów, zbiorów archiwalnych i kolekcjonerskich wszelkiego rodzaju, dzieł sztuki, futer naturalnych oraz innych rzeczy pozostawionych w pojazdach mechanicznych;
 - 4) pojazdów mechanicznych, części składowych lub wyposażenia pojazdów, jeżeli miejsce postoju pojazdu nie spełniało przynajmniej jednego z następujących warunków:
 - a) stały dozór,
 - b) pomieszczenie albo plac ogrodzony parkanem z siatki drucianej, murowanym lub innym o trwałej konstrukcji, oświetlony w porze nocnej,
 - c) wjazd zabezpieczony w sposób uniemożliwiający wyjazd pojazdem przez osobę nieuprawnioną.
 4. W razie zaginięcia lub kradzieży rzeczy, o których mowa w ust. 1, Ubezpieczający zobowiązany jest niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 48 godzin, powiadomić o zdarzeniu policję. Nie powiadomienie z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa policji w terminie, o którym mowa w zdaniu powyżej może spowodować ograniczenie wypłaty odszkodowania, o ile okoliczność ta przyczyniła się do zwiększenia szkody lub uniemożliwiła Warcie ustalenie okoliczności i skutków zdarzenia.
 5. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie rzeczowej, stanowiącej 10% należnego odszkodowania, nie mniej jednak niż 1.000,- zł.

OC za szkody w rzeczach ruchomych przekazanych Ubezpieczającemu w celu wykonania obróbki, naprawy, kontroli, czyszczenia lub innych podobnych

§ 42

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody rzeczowe związane z uszkodzeniem lub zniszczeniem rzeczy ruchomych przekazanych lub udostępnionych Ubezpieczającemu w celu wykonania ich obróbki, naprawy, kontroli, czyszczenia lub innych podobnych czynności w ramach świadczonej usługi, spowodowane przez wypadki powstałe w okresie ubezpieczenia podczas dokonywania tych czynności.
2. Warta nie ponosi odpowiedzialności za:
 - 1) szkody związane z uszkodzeniem lub zniszczeniem rzeczy, z których Ubezpieczający korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze;

- 2) szkody związane z uszkodzeniem lub zniszczeniem wartości pieniężnych, dokumentów, planów, zbiorów archiwalnych i kolekcjonerskich wszelkiego rodzaju, dzieł sztuki, futer naturalnych;
 - 3) szkody związane z utratą rzeczy nie wynikającą z jej uszkodzenia lub zniszczenia.
3. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie rzeczowej, w kwocie 400,- zł.

OC najemcy - szkody w nieruchomościach

§ 43

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody rzeczowe związane z uszkodzeniem lub zniszczeniem nieruchomości lub ich części składowych, z których Ubezpieczający korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze.
2. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody:
 - 1) wynikłe z normalnego zużycia rzeczy;
 - 2) związane z utratą rzeczy lub części składowej nie wynikającą z jej uszkodzenia lub zniszczenia.

OC najemcy - szkody w rzeczach ruchomych

§ 44

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody rzeczowe związane z uszkodzeniem lub zniszczeniem rzeczy ruchomych, z których Ubezpieczający korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użyczenia, leasingu lub innej umowy o podobnym charakterze.
2. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody:
 - 1) wynikłe z normalnego zużycia rzeczy;
 - 2) związane z uszkodzeniem lub zniszczeniem: pojazdów mechanicznych, części składowych lub wyposażenia pojazdów mechanicznych, sprzętu elektronicznego w tym komputerowego, wartości pieniężnych, papierów wartościowych, dokumentów, planów, zbiorów archiwalnych i kolekcjonerskich wszelkiego rodzaju, dzieł sztuki, futer naturalnych;
 - 3) związane z utratą rzeczy nie wynikającą z jej uszkodzenia lub zniszczenia.
3. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie rzeczowej, w kwocie 1.000,- zł.

OC za produkt

§ 45

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe spowodowane przez wypadki powstałe w okresie ubezpieczenia w związku z wprowadzeniem produktu do obrotu.
2. Warta ponosi odpowiedzialność, jeżeli produkt został wprowadzony do obrotu w okresie ubezpieczenia. Umowa ubezpieczenia obejmuje również wypadki spowodowane przez produkty wprowadzone do obrotu w okresach ubezpieczenia poprzednich umów zawartych z Wartą z zastrzeżeniem, że łącznie z poprzednimi umowami tworzy nieprzerwany ciąg kolejnych umów ubezpieczenia zawartych na podstawie OWU z takim samym zakresem ubezpieczenia (rodzaj działalności, zastosowane rozszerzenia) obejmującym postanowienia niniejszego paragrafu.

3. W zakresie niniejszego paragrafu, niezależnie od postanowień § 34 ust.11 pkt.15, ubezpieczona jest odpowiedzialność cywilna Ubezpieczającego za szkody wynikające z wypadków powstałych poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, wyrządzone konsumentom przez produkty sprzedane lub dostarczone konsumentom na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, z wyłączeniem szkód spowodowanych przez wypadki powstałe na terytorium Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Kanady, Australii oraz szkód będących przedmiotem postępowania i orzeczeń sądów tych państw niezależnie od miejsca wypadku ubezpieczeniowego.
4. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody spowodowane:
 - 1) przez produkt, którego właściwości nie zostały należycie sprawdzone przed wprowadzeniem do obrotu uwzględniając stan nauki i techniki w chwili wprowadzenia produktu do obrotu;
 - 2) uszkodzeniem, zniszczeniem lub utratą samego produktu (szkody w produkcji);
 - 3) w związku z wycofaniem z obrotu produktów albo wyrobów lub artykułów zawierających te produkty;
 - 4) przez produkt nie posiadający ważnego atestu, certyfikatu, zezwolenia dopuszczającego do obrotu, o ile taki atest, certyfikat, zezwolenie jest wymagane przez przepisy prawa;
 - 5) przez produkt niepełnowartościowy wprowadzony do obrotu z informacją o wadzie, w takim zakresie, w jakim szkoda została wyrządzona wiadomą wadą produktu;
 - 6) przez produkt zawierający ludzką krew lub osocze albo inne substancje krwiopochodne ludzkiego pochodzenia;
 - 7) przez genetycznie zmodyfikowany składnik GMO (organizmu zmodyfikowanego genetycznie) lub jakiegokolwiek białko pochodzące z tego składnika;
 - 8) przez produkty stanowiące elementy, podzespoły, części lub wyposażenie statków powietrznych.

OC za produkty wprowadzone do obrotu przed zawarciem ubezpieczenia w Warcie § 46

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe wynikające z wypadków spowodowanych w okresie ubezpieczenia przez produkty wprowadzone do obrotu przed datą rozpoczynającą okres ubezpieczenia ustalony w pierwszej zawartej z Wartą na podstawie OWU umowie ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej związanej z wprowadzeniem produktu do obrotu.
2. W przypadku, gdy dotychczas zawarte z Wartą na podstawie OWU umowy ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej związanej z wprowadzeniem produktu do obrotu nie tworzą łącznie nieprzerwanego ciągu kolejnych umów ubezpieczenia, za pierwszą umowę, o której mowa w ust. 1, uznaje się umowę zawartą po ostatnim okresie przerywającym ciągłość ubezpieczenia w Warcie.
3. Warta nie ponosi odpowiedzialności:
 - 1) jeżeli szkoda została wyrządzona przez produkt, którego wadliwość w chwili zawarcia umowy ubezpieczenia była znana Ubezpieczającemu lub osobie, za którą Ubezpieczający ponosi odpowiedzialność;
 - 2) za szkody spowodowane przez taką samą wadliwość produktu tego samego rodzaju, jak w przypadku szkód spowodowanych przez wypadki, które miały miejsce przed datą rozpoczynającą okres ubezpieczenia ustalony w pierwszej zawartej z Wartą na podstawie OWU umowie ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej związanej z wprowadzeniem produktu do obrotu;
 - 3) za szkody wymienione w § 45 ust. 3.
4. Rozszerzenie zakresu ubezpieczenia o ryzyko wymienione w niniejszym paragrafie może mieć miejsce jedynie w przypadku jednoczesnego rozszerzenia ubezpieczenia w zakresie podstawowym o ryzyko wymienione w § 45.

OC za szkody powstałe wskutek połączenia lub mieszania wadliwego produktu z innymi rzeczami albo dalszej obróbki wadliwego produktu

§ 47

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody powstałe wskutek trwałego połączenia lub mieszania wadliwego produktu z innymi rzeczami w celu wytworzenia wyrobu finalnego lub dalszej obróbki wadliwego produktu w celu wytworzenia wyrobu finalnego, wymienione w ust. 2.
2. W powyższym zakresie ubezpieczenia Warta ponosi odpowiedzialność wyłącznie za:
 - 1) poniesione przez poszkodowanego rzeczywiste straty majątkowe polegające na zmniejszeniu lub utracie wartości rzeczy połączonych lub zmieszanych z wadliwym produktem;
 - 2) koszty poniesione przez poszkodowanego w celu wytworzenia wyrobu finalnego, z wyłączeniem kosztów zakupu wadliwego produktu, oraz koszty składowania i utylizacji wadliwego wyrobu finalnego;
 - 3) dodatkowe koszty poniesione przez poszkodowanego w celu usunięcia wadliwości wyrobu finalnego, z wyłączeniem części kosztów odpowiadającej proporcji kosztów zakupu produktu Ubezpieczającego do kosztów wytworzenia wyrobu finalnego w sytuacji, gdyby produkt Ubezpieczającego nie miał wad;
 - 4) koszty stanowiące różnicę pomiędzy kosztami poniesionymi przez poszkodowanego w celu wytworzenia wyrobu finalnego a ceną sprzedaży tego wyrobu, jeżeli sprzedaż możliwa jest jedynie po cenie niższej niż koszty wytworzenia, z wyłączeniem części kosztów odpowiadającej proporcji kosztów zakupu produktu Ubezpieczającego do kosztów wytworzenia wyrobu finalnego w sytuacji, gdyby produkt Ubezpieczającego nie miał wad.
3. Do szkód objętych niniejszym zakresem ubezpieczenia stosuje się odpowiednio postanowienia OWU dotyczące szkód rzeczowych, a przez wypadek rozumie się zdarzenie polegające na dokonaniu trwałego połączenia lub mieszania wadliwego produktu z innymi rzeczami lub dokonaniu obróbki wadliwego produktu, z zastrzeżeniem odpowiedniego stosowania pozostałych postanowień OWU dotyczących wypadku.
4. Warta nie ponosi odpowiedzialności za:
 - 1) straty/koszty powstałe wskutek opóźnień spowodowanych wadliwością produktu;
 - 2) utracone korzyści, które poszkodowany mógłby osiągnąć gdyby produkt nie był wadliwy;
 - 3) straty/koszty wynikające z innej przyczyny niż wadliwość produktu;
 - 4) szkody wymienione w § 45 ust. 3.
5. Rozszerzenie zakresu ubezpieczenia o ryzyko wymienione w niniejszym paragrafie może mieć miejsce jedynie w przypadku jednoczesnego rozszerzenia zakresu ubezpieczenia o ryzyko wymienione w § 45.
6. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie, stanowiącej 10% należnego odszkodowania, nie mniej jednak niż 1.000,- zł.

OC za szkody powstałe wskutek wadliwości rzeczy wytworzonych lub poddanych obróbce przy użyciu maszyn lub urządzeń Ubezpieczającego.

§ 48

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody powstałe wskutek wadliwości rzeczy wytworzonych lub poddanych obróbce przy użyciu maszyn lub urządzeń wprowadzonych do obrotu, serwisowanych lub naprawionych przez Ubezpieczającego, wymienione w ust. 2.
2. Warta ponosi odpowiedzialność wyłącznie za:
 - 1) poniesione przez poszkodowanego rzeczywiste straty majątkowe polegające na

- zmniejszeniu lub utracie wartości rzeczy wytworzonych lub poddanych obróbce przy użyciu maszyn lub urządzeń wprowadzonych do obrotu, serwisowanych lub naprawionych przez Ubezpieczającego;
- 2) koszty poniesione przez poszkodowanego w celu wytworzenia rzeczy, wadliwych wskutek użycia maszyn lub urządzeń wprowadzonych do obrotu, serwisowanych lub naprawionych przez Ubezpieczającego, oraz koszty składowania i utylizacji tych rzeczy;
 - 3) koszty poniesione przez poszkodowanego w celu usunięcia wadliwości rzeczy wytworzonych przy użyciu maszyn lub urządzeń wprowadzonych do obrotu, serwisowanych lub naprawionych przez Ubezpieczającego;
 - 4) koszty stanowiące różnicę pomiędzy kosztami poniesionymi przez poszkodowanego w celu wytworzenia rzeczy przy użyciu maszyn lub urządzeń wprowadzonych do obrotu, serwisowanych lub naprawionych przez Ubezpieczającego a ceną sprzedaży tych rzeczy, jeżeli sprzedaż możliwa jest jedynie po cenie niższej niż koszty wytworzenia.
3. Do szkód objętych zakresem niniejszego rozszerzenia stosuje się odpowiednio postanowienia OWU dotyczące szkód rzeczowych, a przez wypadek rozumie się zdarzenie polegające na dokonaniu obróbki lub wytworzenia rzeczy przy użyciu maszyn lub urządzeń, o których mowa w ust. 1, z zastrzeżeniem odpowiedniego stosowania pozostałych postanowień OWU dotyczących wypadku, określonych w § 2 pkt 33.
4. Warta nie ponosi odpowiedzialności za:
- 1) straty/koszty powstałe wskutek opóźnień spowodowanych wadliwością rzeczy wytworzonych lub poddanych obróbce przy użyciu maszyn lub urządzeń wprowadzonych do obrotu, serwisowanych lub naprawionych przez Ubezpieczającego;
 - 2) utracone korzyści, które poszkodowany mógłby osiągnąć gdyby maszyny lub urządzenia wprowadzone do obrotu, serwisowane lub naprawione przez Ubezpieczającego nie były wadliwe;
 - 3) straty/koszty wynikające z innej przyczyny niż wadliwość maszyn lub urządzeń wprowadzonych do obrotu, serwisowanych lub naprawionych przez Ubezpieczającego;
 - 4) szkody wymienione w § 45 ust. 3.
5. Rozszerzenie zakresu ubezpieczenia o ryzyko wymienione w niniejszym paragrafie może mieć miejsce jedynie w przypadku jednoczesnego rozszerzenia zakresu ubezpieczenia o ryzyko wymienione w § 45.
6. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie, stanowiącej 10% należnego odszkodowania, nie mniej jednak niż 1.000,- zł.

OC za zanieczyszczenie środowiska

§ 49

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe powstałe w związku z przedostaniem się substancji chemicznej do powietrza, wody lub gruntu, jeżeli spełnione są łącznie następujące warunki:
 - 1) przyczyna przedostania się substancji chemicznej była nagła, niespodziewana i niezależna od woli Ubezpieczającego lub osób, za które ponosi on odpowiedzialność;
 - 2) rozpoczęcie procesu przedostawania się substancji chemicznej miało miejsce w okresie ubezpieczenia;
 - 3) przedostanie się substancji chemicznej w sposób pewny, nie budzący wątpliwości zostało stwierdzone przez Ubezpieczającego lub inne osoby w ciągu 72 godzin od chwili rozpoczęcia procesu przedostawania się substancji chemicznej;
 - 4) szkoda osobowa lub rzeczowa spowodowana przedostaniem się substancji chemicznej ujawniła się w ciągu 72 godzin od chwili rozpoczęcia procesu przedostawania się

- substancji chemicznej;
- 5) roszczenie związane z odpowiedzialnością cywilną objętą rozszerzonym zakresem ubezpieczenia, o którym mowa w ust. 1, zostało przekazane do Warty niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 30 dni od rozpoczęcia procesu przedostawania się substancji chemicznej.
 2. Przez przedostanie się substancji chemicznej do powietrza, wody lub gruntu rozumie się: emisję, wydzielenie, rozrzucenie, rozpylenie, rozlanie, wyciek, wypompowanie, wylanie, opróżnienie, wtłoczenie, wyrzucenie, usunięcie oraz inne formy uwolnienia substancji chemicznych do powietrza, wody lub gruntu.
 3. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie rzeczowej, stanowiącej 10% należnego odszkodowania, nie mniej jednak niż 1.000,- zł.

OC za przeniesienie chorób zakaźnych

§ 50

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe spowodowane przez wypadki ubezpieczeniowe powstałe w okresie ubezpieczenia w związku z przeniesieniem chorób zakaźnych lub zakażeń wymienionych w Ustawie o chorobach zakaźnych i zakażeniach.
2. Warta ponosi odpowiedzialność, jeżeli przeniesienie choroby zakaźnej lub zakażenia miało miejsce w okresie ubezpieczenia. Umowa ubezpieczenia obejmuje również szkody spowodowane przez choroby zakaźne lub zakażenia przeniesione w okresach ubezpieczenia poprzednich umów zawartych z Wartą, o ile łącznie z poprzednimi umowami tworzy nieprzerwany ciąg kolejnych umów ubezpieczenia zawartych na podstawie OWU z takim samym zakresem ubezpieczenia (rodzaj działalności, zastosowane rozszerzenia ochrony ubezpieczeniowej) obejmującym postanowienia niniejszego paragrafu.
3. Warta nie ponosi odpowiedzialności:
 - 1) jeżeli Ubezpieczający nie przestrzegał wymogów higieniczno-sanitarnych lub procedur w zakresie zapobiegania chorobom zakaźnym i zakażeniom, przewidzianych przepisami prawa w zakresie działalności wykonywanej przez Ubezpieczającego;
 - 2) za szkody spowodowane przeniesieniem choroby Creutzfeldta-Jakoba lub innych encefalopatii gąbczastych.

OC za szkody spowodowane działaniem materiałów wybuchowych lub fajerwerków.

§ 51

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszym paragrafem postanowień OWU, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe spowodowane działaniem materiałów wybuchowych wykorzystywanych w pracach budowlano-montażowych lub wyburzeniowych albo spowodowane działaniem fajerwerków, o ile powyższe czynności objęte są przedmiotem działalności Ubezpieczającego.
2. W zakresie odpowiedzialności, o której mowa w ust. 1, Warta wypłaca poszkodowanemu odszkodowanie z potrąceniem franszyzy redukcyjnej, w każdej szkodzie rzeczowej, stanowiącej 10% należnego odszkodowania, nie mniej jednak niż 1.000,- zł.

OC za wypadki powstałe poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej

§ 52

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia, w tym wyłączeń określonych w § 34, rozszerza się zakres

ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego za szkody osobowe i rzeczowe spowodowane przez wypadki powstałe poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej. Za wypadki powstałe poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej uważa się także wypadki powstałe na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, będące przedmiotem postępowania i orzeczeń sądów zagranicznych.

2. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody spowodowane przez wypadki powstałe na terytorium Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Kanady lub Australii oraz szkody będące przedmiotem postępowania i orzeczeń sądów tych państw niezależnie od miejsca wypadku.

Odpowiedzialność cywilna przewoźnika drogowego w ruchu krajowym

§ 53

1. Warta ubezpiecza odpowiedzialność cywilną Ubezpieczającego, którą ponosi on zgodnie z przepisami ustawy Prawo przewozowe, za szkody rzeczowe powstałe w przesyłce w czasie między przyjęciem jej do przewozu a wydaniem w miejscu przeznaczenia, w tym za szkody rzeczowe powstałe wskutek rabunku.
2. Ochroną ubezpieczeniową może być objęty Ubezpieczający, który spełnia następujące kryteria:
 - 1) prowadzi działalność przewozową zarejestrowaną zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi dotyczącymi krajowego transportu drogowego,
 - 2) dokonuje przewozu przesyłek na podstawie listu przewozowego lub jeśli nie wystawiono listu przewozowego na podstawie innego dokumentu przewozowego, przy czym przez list przewozowy lub inny dokument przewozowy rozumie się dokument wystawiony zgodnie z ustawą Prawo przewozowe, zawierający następujące dane:
 - a) nazwisko lub nazwę i adres nadawcy i odbiorcy przesyłki,
 - b) nazwisko lub nazwę i adres przewoźnika,
 - c) miejsce przeznaczenia przesyłki (dokładny adres),
 - d) miejsce i datę załadowania przesyłki,
 - e) określenie rodzaju i gatunku przewożonego towaru, jego masy, liczby sztuk oraz sposobu opakowania i oznaczenia.
3. Warta nie odpowiada za szkody powstałe w następujących rodzajach przesyłek:
 - 1) wartościach pieniężnych,
 - 2) papierach wartościowych,
 - 3) dziełach sztuki,
 - 4) zbiorach kolekcjonerskich wszelkiego rodzaju,
 - 5) zbiorach archiwalnych, dokumentach, planach, wzorach, prototypach
 - 6) przesyłkach pocztowych i kurierskich,
 - 7) środkach transportu,
 - 8) kontenerach,
 - 9) żywych zwierzętach,
 - 10) mieniu należącym do osób fizycznych przewożonym w ramach przeprowadzki,
 - 11) materiałach niebezpiecznych zaliczonych do klasy I i VII Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu materiałów niebezpiecznych (ADR),
4. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody powstałe wskutek:
 - 1) opóźnienia w przewozie,
 - 2) wady ukrytej towaru lub jego właściwości naturalnych,
 - 3) ubytku naturalnego czyli ubytku miary, wagi lub objętości – w granicach obowiązujących norm ubytku naturalnego, ustalonego zgodnie z obowiązującymi przepisami lub przyjętymi zwyczajami,
 - 4) siły wyższej rozumianej jako działania sił przyrody,
 - 5) przyczyn występujących po stronie nadawcy lub odbiorcy, za które Ubezpieczający nie ponosi winy.
 - 6) niewłaściwego załadowania lub rozmieszczenia towaru na środku transportu przez nadawcę,

- 7) użycia pojazdu nie przystosowanego do przewozu danego rodzaju towaru, niesprawnego technicznie lub prowadzonego przez osobę nieuprawnioną,
 - 8) przekroczenia dopuszczalnej ładowności,
 - 9) nieterminowego podstawienia pojazdu pod załadunek,
 - 10) niewykonania polecenia zmiany umowy przewozu,
 - 11) wydania towaru osobie nieuprawnionej,
 - 12) użycia alkoholu, narkotyków lub innych podobnie działających środków przez Ubezpieczającego, jego pracowników oraz osoby, które działają na zlecenie, w imieniu i na rzecz Ubezpieczającego,
 - 13) winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa Ubezpieczającego, jego pracowników oraz osób, które działają na zlecenie, w imieniu i na rzecz Ubezpieczającego.
5. Przewóz przesyłek powinien być dokonywany przy zachowaniu następujących wymogów:
 - 1) przy przyjęciu przesyłki do przewozu należy sprawdzić dane z listu przewozowego lub innego dokumentu przewozowego dotyczące ilości, wagi, cech i numerów przesyłki oraz jej widocznego stanu i opakowania oraz sprawdzić prawidłowość rozmieszczenia i zamocowania przesyłki na środku transportu,
 - 2) w przypadku stwierdzenia rozbieżności między stanem rzeczywistym a treścią listu przewozowego lub innego dokumentu przewozowego, a także w przypadku braku możliwości dokonania czynności sprawdzających, należy wpisać odpowiednie zastrzeżenie wraz z uzasadnieniem na wszystkich kopiach listu przewozowego lub innego dokumentu przewozowego,
 - 3) należy ze szczególną starannością zabezpieczyć pojazd wraz z przesyłką przed kradzieżą z włamaniem; w czasie postoju pojazd wraz z przesyłką powinien być pozostawiony na parkingu strzeżonym, a jeśli jest to niemożliwe - w miejscu zapewniającym maksimum bezpieczeństwa tj. na terenie trwale ogrodzonym, zamkniętym, całodobowo dozorowanym oraz oświetlonym lub na znajdujących się na trasie przewozu parkingach przy motelu, hotelu, całodobowej stacji benzynowej lub urzędzie celnym,
 - 4) postoje środka transportu przewożącego towary takie jak sprzęt elektroniczny, alkohol (z wyłączeniem piwa), wyroby tytoniowe muszą odbywać się na parkingu strzeżonym lub na terenie trwale ogrodzonym, zamkniętym, całodobowo dozorowanym i oświetlonym,
 - 5) podczas postoju pojazd powinien zostać zamknięty i zabezpieczony poprzez uruchomienie zamontowanych w nim zabezpieczeń przeciwkradzieżowych,
 - 6) podczas postoju pojazdu wraz z przesyłką w pojeździe nie powinny być pozostawione dokumenty związane z przewozem
 6. Jeżeli nie zachowanie przez Ubezpieczającego lub jego pracowników lub osoby działające na zlecenie, w imieniu lub na rzecz Ubezpieczającego wymogów wymienionych w ust. 5 będzie miało wpływ na powstanie szkody, ustalenie okoliczności jej powstania lub rozmiar, bądź też na ustalenie wysokości odszkodowania WARTA może odmówić wypłaty odszkodowania lub je odpowiednio zmniejszyć.
 7. Wysokość szkody ustalana jest na podstawie przepisów Prawa przewozowego. Jeżeli pozostałości po uszkodzonym towarze mogą być przeznaczone do dalszego użytku, przeróbki lub sprzedaży, wysokość szkody zostanie pomniejszona o ich wartość.
 8. Od każdego odszkodowania WARTA potrąca franszyzę redukcyjną w wysokości 400 zł.

Jak określa się sumę ubezpieczenia

§ 54

1. Sumę ubezpieczenia dla zakresu podstawowego wybiera Ubezpieczający w oparciu o przewidywaną wysokość szkód w okresie ubezpieczenia spośród sum zaproponowanych przez Wartę w Tabeli Nr 4 poniżej.
2. Suma ubezpieczenia wybrana przez Ubezpieczającego dla zakresu podstawowego stanowi górną granicę odpowiedzialności Warty w odniesieniu do jednego i wszystkich wypadków powstałych w okresie ubezpieczenia, z włączeniem zakresu rozszerzonego.

3. Przy zawieraniu umowy ubezpieczenia w zakresie podstawowym można ustanowić limity, w ramach sumy ubezpieczenia dla tego zakresu, w odniesieniu do określonych rodzajów ubezpieczeń z zakresu rozszerzonego.
4. Limity dla określonych rodzajów ubezpieczeń z zakresu rozszerzonego mieszczą się w sumie ubezpieczenia wybranej przez Ubezpieczającego dla zakresu podstawowego, z zastrzeżeniem iż zgodnie z Tabelą nr 4, nie mogą być wyższe niż 500.000 zł w odniesieniu do jednego i wszystkich wypadków w okresie ubezpieczenia - dla ubezpieczenia OC pracodawcy oraz 100.000 zł w odniesieniu do jednego i wszystkich wypadków w okresie ubezpieczenia - dla następujących rozszerzeń odpowiedzialności:
 - 1) OC za wózki widłowe
 - 2) OC za szkody w rzeczach znajdujących się w piecy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego
 - 3) OC za szkody w pojazdach mechanicznych znajdujących się w piecy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego
 - 4) OC najemcy za szkody w rzeczach ruchomych
 - 5) OC za szkody w rzeczach ruchomych przekazanych Ubezpieczającemu w celu wykonania obróbki, naprawy, kontroli, czyszczenia lub innych podobnych
 - 6) OC za szkody powstałe wskutek połączenia lub zmieszania wadliwego produktu z innymi rzeczami albo dalszej obróbki wadliwego produktu
 - 7) OC za szkody powstałe wskutek wadliwości rzeczy wytworzonych lub poddanych obróbce przy użyciu maszyn lub urządzeń Ubezpieczającego
 - 8) OC za przeniesienie chorób zakaźnych
 - 9) OC za szkody spowodowane działaniem materiałów wybuchowych lub fajerwerków
5. Suma ubezpieczenia wybrana przez Ubezpieczającego dla ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej przewoźnika drogowego w ruchu krajowym stanowi górną granicę odpowiedzialności WARTY za wszystkie szkody rzeczowe powstałe w okresie ubezpieczenia.

Tabela nr 4. Sumy ubezpieczenia w ubezpieczeniach odpowiedzialności cywilnej

Zakres ubezpieczenia		Suma ubezpieczenia
Podstawowy		do wyboru: 10.000 zł 20.000 zł 50.000 zł 100.000 zł 200.000 zł 500.000 zł 750.000 zł 1.000.000 zł 2.000.000 zł
Rozszerzony	OC za podwykonawców	w ramach sumy ubezpieczenia dla zakresu podstawowego
	OC za szkody wynikłe z wadliwego wykonania czynności, prac lub usług	
	OC najemcy za szkody w nieruchomościach	
	OC za produkt	
	OC za produkty wprowadzone do obrotu przed zawarciem umowy w Warcie	
	OC za zanieczyszczenie środowiska	
	OC za wypadki ubezpieczeniowe powstałe poza granicami RP	
	OC pracodawcy	w ramach sumy ubezpieczenia dla zakresu podstawowego, nie więcej niż 500.000 zł
	OC za wózki widłowe	w ramach sumy ubezpieczenia dla zakresu podstawowego, nie więcej niż 100.000 zł
	OC za szkody w rzeczach znajdujących się w piecy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego	
	OC za szkody w pojazdach mechanicznych znajdujących się w piecy, pod dozorem lub kontrolą Ubezpieczającego	
	OC za szkody w rzeczach ruchomych przekazanych Ubezpieczającemu w celu wykonania obróbki, naprawy, kontroli, czyszczenia lub innych podobnych czynności	
	OC najemcy za szkody w rzeczach ruchomych	
	OC za szkody powstałe wskutek połączenia lub zmieszania wadliwego produktu z innymi rzeczami albo dalszej obróbki wadliwego produktu	
OC za szkody powstałe wskutek wadliwości rzeczy wytworzonych lub poddanych obróbce przy użyciu maszyn lub urządzeń Ubezpieczającego		
OC za przeniesienie chorób zakaźnych	w ramach sumy ubezpieczenia dla zakresu podstawowego, nie więcej niż 100.000 zł	
OC za szkody spowodowane działaniem materiałów wybuchowych lub fajerwerków		
Odpowiedzialność cywilna przewoźnika drogowego w ruchu krajowym		do wyboru: 10.000 zł 20.000 zł 40.000 zł 70.000 zł 100.000 zł

Szkoda w ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej a wysokość odszkodowania

§ 55

- Odszkodowanie wypłacane jest na podstawie uznania, ugody lub prawomocnego orzeczenia sądowego.
- Każda wypłata odszkodowania powoduje zmniejszenie sumy ubezpieczenia, z tym że:
 - wypłata odszkodowania z zakresu rozszerzonego, dla którego został ustanowiony limit, zmniejsza każdorazowo ten limit o kwotę wypłaconego odszkodowania, aż do jego całkowitego wyczerpania i jednocześnie powoduje zmniejszenie sumy ubezpieczenia dla zakresu podstawowego o tę kwotę;
 - w przypadku, gdy szkoda mieści się w więcej niż w jednym rodzaju ubezpieczenia z zakresu rozszerzonego, wypłata odszkodowania dotyczącego tej szkody równocześnie zmniejsza każdy z limitów ustanowionych dla wszystkich rodzajów ubezpieczenia, z zakresu rozszerzonego, obejmujących tę szkodę.
- Od wyliczonej kwoty należnego odszkodowania za szkodę poniesioną przez każdego poszkodowanego, za wyjątkiem odszkodowania za szkodę osobową, potrąca się

franszyzę redukcijną, jeżeli została ona ustalona dla określonego zakresu ubezpieczenia.

Rozdział V – UBEZPIECZENIE DODATKOWYCH KOSZTÓW PONOSZONYCH PRZEZ UBEZPIECZAJĄCEGO

Dodatkowe koszty działalności

§ 56

1. Warta może ubezpieczyć dodatkowe koszty działalności, które zostaną poniesione przez Ubezpieczającego w związku z zakłóceniem lub przerwą w działalności gospodarczej spowodowanej szkodą w ubezpieczonym mieniu od ognia i innych zdarzeń losowych za którą Warta przyjęła odpowiedzialność.
2. Przez koszty dodatkowe należy rozumieć koszty, które mają bezpośredni związek z powstałą szkodą i poniesione zostaną w celu kontynuowania działalności gospodarczej, takie jak :
 - 1) koszty związane z koniecznością czasowego użytkowania obcych działek, pomieszczeń, maszyn lub urządzeń, wyposażenia,
 - 2) koszty przeniesienia / transportu ubezpieczonych maszyn i urządzeń , surowców, towarów itp. nieobjętych szkodą do pomieszczeń zastępczych,
 - 3) dodatkowe koszty pracy (godziny nadliczbowe i dodatki za pracę w nocy),
 - 4) koszty poinformowania stałych klientów i kooperantów takie jak pisma i telefony o zmianach w prowadzonej działalności gospodarczej na skutek szkody w mieniu.
3. Warta pokrywa poniesione przez Ubezpieczającego udokumentowane fakturami dodatkowe koszty powstałe w okresie niezbędnym do przywrócenia stanu technicznego sprzed powstania szkody, nie dłuższym niż 6 miesięcy.
Przez przywrócenie stanu technicznego sprzed dnia powstania szkody należy rozumieć dysponowanie takimi samymi lub podobnymi budynkami, lokalami o zbliżonym standardzie oraz maszynami i urządzeniami, wyposażeniem jak przed powstaniem szkody w mieniu.
4. Warta nie ubezpiecza kosztów, które nie są bezpośrednio związane z prowadzoną przez Ubezpieczającego działalnością gospodarczą np. kosztów pochodzących z inwestycji, handlu nieruchomościami, operacji giełdowych na giełdzie towarowej, papierów wartościowych, energii.
5. Warta nie odpowiada za dodatkowe koszty, jeżeli:
 - 1) nie przekraczają 200 zł
 - 2) szkoda w mieniu powstała poza miejscem ubezpieczenia wskazanym we wniosku lub w czasie innym niż okres ubezpieczenia kosztów dodatkowych.
6. Warta nie odpowiada również za poniesione dodatkowe koszty:
 - 1) związane z decyzją właściwych organów państwowych i samorządowych, które uniemożliwiają lub opóźniają dalsze prowadzenie działalności gospodarczej przez Ubezpieczającego,
 - 2) powstałe na skutek tego, że Ubezpieczający nie posiadał i nie dysponował w terminie wystarczającym kapitałem, niezbędnym do odtworzenia zniszczonego mienia,
 - 3) powstałe na skutek tego, że Ubezpieczający przy okazji naprawy uszkodzonego mienia dokonuje napraw, remontu generalnego lub modernizacji innego mienia.

Suma ubezpieczenia w ubezpieczeniu dodatkowych kosztów działalności

§ 57

1. Sumę ubezpieczenia wybiera Ubezpieczający, zgodnie z Tabelą Nr 5 poniżej.
2. Suma ubezpieczenia stanowi górną granicę odpowiedzialności Warty za wszystkie szkody powstałe w okresie ubezpieczenia.

Tabela Nr 5. Suma ubezpieczenia dodatkowych kosztów działalności

Rodzaj kosztów	Suma ubezpieczenia na wszystkie szkody w okresie ubezpieczenia
Dodatkowe koszty działalności	10.000 zł 20.000 zł

	40.000 zł 100.000 zł
--	-------------------------

Szkoda w ubezpieczeniu kosztów a wysokość odszkodowania

§ 58

1. W odniesieniu do dodatkowych kosztów działalności:
 - 1) za wysokość szkody przyjmuje się udokumentowane koszty o których mowa w § 56 ust.2, które Ubezpieczający faktycznie poniósł,
 - 2) odszkodowanie nie obejmuje wydatków poniesionych w związku z ustaleniem wysokości szkody, usunięciem szkody, a w odniesieniu do kosztów dodatkowych również wydatków poniesionych na zakup nowego mienia, kosztów związanych z ograniczeniem zatrudnienia.

Rozdział VI – POSTANOWIENIA OGÓLNE

Jak zawierana jest umowa ubezpieczenia

§ 59

1. Umowę ubezpieczenia zawiera się na podstawie wniosku wypełnionego przez Ubezpieczającego, w którym określa on przedmiot ubezpieczenia, miejsce ubezpieczenia, zakres ubezpieczenia, sumę ubezpieczenia, okres ubezpieczenia oraz wpisuje dane niezbędne do oceny ryzyka i wyliczenia składki.
2. Jeżeli wniosek nie zawiera wszystkich niezbędnych danych lub zawiera błędy, Warta zwróci wniosek Ubezpieczającego, prosząc o jego uzupełnienie bądź poprawienie.
3. Warta potwierdza zawarcie umowy ubezpieczenia dokumentem ubezpieczenia.

Od kiedy i jak długo działa ubezpieczenie

§ 60

1. Jeżeli nie umówiono się inaczej, ubezpieczenie, a zatem i odpowiedzialność Warty rozpoczyna się od dnia następnego po zawarciu umowy ubezpieczenia i opłaceniu składki (w całości lub jej pierwszej raty).
2. Jeżeli umowa ubezpieczenia została zawarta na okres dłuższy niż sześć miesięcy Ubezpieczający ma prawo odstąpienia od umowy w terminie trzydziestu dni od dnia jej zawarcia, a w przypadku gdy Ubezpieczający jest przedsiębiorcą – w terminie siedmiu dni od dnia zawarcia umowy.
3. Umowa ubezpieczenia rozwiązuje się przed upływem okresu ubezpieczenia:
 - 1) jeżeli Warta ponosi odpowiedzialność jeszcze przed zapłaceniem składki lub jej pierwszej raty w razie nie opłacenia składki lub pierwszej raty składki w ustalonym terminie , w drodze pisemnego wypowiedzenia przez Warte- ze skutkiem natychmiastowym,
 - 2) w przypadku niezapłacenia w ustalonym terminie kolejnej raty składki, jeśli po upływie tego terminu Warta wezwie Ubezpieczającego do zapłaty składki wyznaczając mu dodatkowy, 7-dniowy termin, liczony od daty otrzymania wezwania do zapłaty, zaś Ubezpieczający nie opłaci składki w tym dodatkowym terminie- z upływem ostatniego dnia terminu dodatkowo wyznaczonego do zapłaty składki.
 - 3) w przypadku wyczerpania się sumy ubezpieczenia, z zastrzeżeniem § 12 ust.4.
4. W razie zbycia przedmiotu ubezpieczenia, prawa z mocy umowy ubezpieczenia mogą być za zgodą Warty potwierdzoną na piśmie, przeniesione na nabywcę przedmiotu. W razie przeniesienia praw, o których mowa powyżej, na nabywcę przedmiotu przechodzą także obowiązki, które ciążyły na zbywcy, chyba, że strony za zgodą Warty umówiły się inaczej. Pomimo tego przejścia obowiązków zbywca odpowiada solidarnie z nabywcą za zapłatę składki przypadającej za czas do chwili przejścia przedmiotu ubezpieczenia na zbywcę. Jeżeli prawa, o których mowa w zdaniu pierwszym nie zostały przeniesione na nabywcę przedmiotu ubezpieczenia, umowa ubezpieczenia wygasa z chwilą przejścia przedmiotu na nabywcę.
5. Umowa ubezpieczenia może zostać wypowiedziana przez każdą ze stron ze skutkiem

natychmiastowym z dniem zawieszenia lub zaprzestania prowadzenia działalności gospodarczej przez Ubezpieczającego lub utraty uprawnień niezbędnych do wykonywania transportu drogowego.

6. W razie ujawnienia okoliczności, która pociąga za sobą istotną zmianę prawdopodobieństwa wypadku, każda ze stron może żądać odpowiedniej zmiany wysokości składki poczynając od chwili, gdy zaszła ta okoliczność, nie wcześniej niż od początku bieżącego okresu ubezpieczenia. W razie zgłoszenia takiego żądania druga strona może w ciągu 14 dni wypowiedzieć umowę ubezpieczenia ze skutkiem natychmiastowym.
7. Odstąpienie, rozwiązanie, wygaśnięcie lub wypowiedzenie umowy nie zwalnia Ubezpieczającego od opłacenia składki za okres, w którym Warta ponosiła odpowiedzialność z tytułu zawartej umowy ubezpieczenia.
8. Wysokość należnej do zwrotu składki Warta oblicza proporcjonalnie do okresu niewykorzystanej ochrony ubezpieczeniowej.

Jak ustalana jest składka

§ 61

1. Składka za ubezpieczenie ustalana jest zgodnie z obowiązującą taryfą po dokonaniu oceny ryzyka w oparciu o sumy ubezpieczenia określone przez Ubezpieczającego, z uwzględnieniem przedmiotu ubezpieczenia, zakresu ubezpieczenia, miejsca i okresu ubezpieczenia.
2. Ustalona zgodnie z ust. 1 składka ulega:
 - 1) podwyższeniu - w przypadku płatności składki w ratach,
 - 2) obniżeniu - w przypadku:
 - a) posiadania zabezpieczeń, o których mowa w § 31 OWU, w odniesieniu do ubezpieczenia mienia od ognia i innych zdarzeń losowych, mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku
 - b) zawarcia umowy ubezpieczenia obejmującej 3 lub więcej rodzajów ubezpieczeń spośród wymienionych w § 6.
3. Na podwyższenie lub obniżenie składki wpływa również przebieg szkody ubezpieczenia.
4. Kwota składki oraz termin jej opłacenia określone są w dokumencie ubezpieczenia potwierdzającym zawarcie umowy.

Co powinien zrobić Ubezpieczający przed i po powstaniu szkody

§ 62

1. Ubezpieczający powinien poinformować Wartę o zmianie okoliczności istotnych dla oceny ryzyka, o które Warta pytała we wniosku o ubezpieczenie lub w innej formie pisemnej oraz o zmianach dotyczących normalnych warunków prowadzenia działalności, jakimi są np. zmiana procesów technologicznych, prowadzenie prac modernizacyjnych czy remontowych, jeśli zmiany te powstały w czasie trwania umowy ubezpieczenia, mają wpływ na ocenę przyjętego do ubezpieczenia ryzyka, zwiększenie prawdopodobieństwa powstania szkody lub zwiększenia jej rozmiarów. W przypadku zawarcia umowy ubezpieczenia na cudzy rachunek obowiązek określony w niniejszym ustępie spoczywa zarówno na Ubezpieczającym, jak i na Ubezpieczonym, chyba, że ubezpieczony nie wiedział o zawarciu umowy na jego rachunek.

Postępowanie w sytuacji zagrożenia

2. W przypadku bezpośredniego zagrożenia powstania szkody należy użyć dostępnych środków w celu zabezpieczenia zagrożonego mienia, a w przypadku powstania szkody dążyć do zmniejszenia jej skutków samodzielnie lub z pomocą powołanych do tego służb.
3. Koszty poniesione w związku z zabezpieczeniem ubezpieczonego mienia przed szkodą - w przypadku bezpośredniego zagrożenia przez zaistniałe zdarzenie - oraz ratunkiem mienia pokrywa Warta. Ponadto Warta pokrywa również koszty uprzątnięcia pozostałości

po szkodzie, z wyjątkiem kosztów powstałych na skutek zdarzeń podczas transportu oraz w związku z odpowiedzialnością cywilną przewoźnika drogowego.

4. Wysokość kosztów pokrywanych przez Wartę, o których mowa w ust.3, określona została w § 64 ust.2.

Zawiadomienia

5. Szkodę można zgłosić telefonicznie, jednak później należy potwierdzić zgłoszenie pisemnie. Przyjęcie zgłoszenia szkody zostanie również potwierdzone pisemnie przez Wartę.
6. Jeżeli szkoda powstała w wyniku kradzieży z włamaniem lub rabunku niezbędne jest jak najszybsze powiadomienie najbliższej jednostki Policji. Termin zawiadomienia Policji o zajściu zdarzenia lub uzyskania o nim informacji nie powinien przekraczać:
 - 1) 24 godzin w odniesieniu do mienia w miejscu ubezpieczenia lub poza nim,
 - 2) 12 godzin w odniesieniu do mienia w transporcie i odpowiedzialności cywilnej przewoźnika drogowego w transporcie krajowym.
7. O powstaniu szkody należy jak najszybciej zawiadomić Wartę, nie później niż w ciągu 2 dni roboczych od dnia jej powstania lub od dnia uzyskania o niej informacji. W przypadku zawarcia umowy ubezpieczenia na cudzy rachunek postanowienia niniejszego ust.7 ma zastosowanie również do Ubezpieczonego, chyba, że Ubezpieczony nie wie o zawarciu umowy ubezpieczenia na jego rachunek.

Postępowanie po powstaniu szkody i jej zgłoszeniu

8. Ubezpieczający nie powinien zmieniać stanu spowodowanego zdarzeniem przed podjęciem przez Wartę czynności likwidacyjnych (nie dłużej jednak niż przez 3 dni robocze od powiadomienia Warty), chyba że zmiany te były niezbędne dla zabezpieczenia mienia przed powiększeniem się szkody.
9. Jeżeli Ubezpieczający dowiedział się o zdarzeniu, które może spowodować wystąpienie osoby trzeciej z roszczeniem o odszkodowanie z tytułu poniesionej straty lub powstałej szkody należy:
 - 1) starać się o ustalenie świadków zdarzenia i sporządzić protokolarne ustalenie okoliczności jego powstania, a jeżeli to nie Ubezpieczający jest sprawcą szkody, starać się o ustalenie i wskazanie sprawcy,
 - 2) powiadomić Wartę o zdarzeniu w ciągu 14 dni oraz przesłać posiadane dokumenty dotyczące okoliczności zdarzenia i rozmiaru szkody,
 - 3) natychmiast powiadomić Wartę, jeżeli przeciwko sprawcy szkody wszczęto postępowanie karne lub karno-administracyjne, albo jeżeli poszkodowany wystąpił z roszczeniem o odszkodowanie na drogę sądową. Na wezwanie Warty Ubezpieczający powinien udzielić pełnomocnictwa procesowego wskazanemu pełnomocnikowi,
 - 4) uzyskać zgodę Warty na uznanie lub zaspokojenie roszczeń osoby poszkodowanej.
10. W przypadku szkody w mieniu powstałej w transporcie należy zażądać od przewoźnika lub spedytora sporządzenia protokołu o stanie przesyłki oraz wziąć udział w jego sporządzaniu, a w razie odmowy sporządzenia takiego protokołu przez przewoźnika lub spedytora albo w razie przewozu mienia transportem własnym- sporządzić komisyjny protokół szkody uwzględniający wszystkie istotne dla sprawy okoliczności i dowody.
11. Ponadto należy:
 - 1) zezwolić Warcie na dokonanie wstępnych czynności dla ustalenia okoliczności powstania szkody i wysokości odszkodowania, jak również udzielić potrzebnych wyjaśnień oraz przedstawić dowody, w tym księgowo, o które wnosi Warta. Niektóre czynności nie wymagają udziału Ubezpieczającego i są prowadzone przez Wartę samodzielnie.
 - 2) sporządzić udokumentowane obliczenie poniesionych strat,
 - 3) przedłożyć wskazane przez Wartę dokumenty do rozpatrzenia roszczenia, w możliwie najkrótszym terminie.
 - 4) dostarczyć postanowienie o umorzeniu postępowania, prowadzonego w związku ze

- szkodą, bądź odpis wyroku sądowego niezwłocznie po ich otrzymaniu.
12. Warta może odmówić wypłaty odszkodowania w części lub w całości w przypadku nie wywiązania się przez Ubezpieczającego z obowiązków wymienionych w ust.5,6,8-11, ile miało to wpływ na powstanie szkody, ustalenie odpowiedzialności Warty, rozmiaru szkody, ustalenie okoliczności jej powstania, bądź też ustalenie wysokości odszkodowania.
 13. Warta nie ponosi odpowiedzialności za szkody w przypadku:
 - 1) nie wywiązania się przez Ubezpieczającego umyślnie z obowiązku określonego w ust.1, jeżeli wypadek, który zaszedł był skutkiem okoliczności zatajonych lub niezgodnych z prawdą,
 - 2) nie wywiązania się przez Ubezpieczającego umyślnie lub z rażącego niedbalstwa z obowiązku określonego w ust.2
 14. W przypadku nie wywiązania się przez Ubezpieczającego z winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa z obowiązku określonego w ust.7, Warta może odpowiednio zmniejszyć odszkodowanie, jeżeli miało to wpływ na zwiększenie szkody lub uniemożliwiło Warcie ustalenie okoliczności i skutków wypadku.
 15. Warta ma obowiązek udostępnić Ubezpieczającego lub uprawnionemu z umowy ubezpieczenia informacje i dokumenty, które miały wpływ na ustalenie odpowiedzialności Warty i wysokości odszkodowania lub świadczenia. Osoby te mają prawo wglądu do akt szkodowych i sporządzania na swój koszt odpisów lub kserokopii dokumentów akt szkodowych.
 16. Jeżeli Ubezpieczający odzyskał mienie będące przedmiotem szkody w stanie niezmienionym, Warta wolna jest od obowiązku wypłaty odszkodowania, a w przypadku gdy odszkodowanie zostało wypłacone, Ubezpieczający obowiązany jest niezwłocznie zwrócić Warcie wypłaconą kwotę. W razie odzyskania przedmiotów w stanie uszkodzonym lub niekompletnym, zwrotowi podlega kwota odpowiadająca wartości mienia w dniu odzyskania, pomniejszona o koszty odzyskania mienia poniesione przez Ubezpieczającego.

Co wpływa na wysokość odszkodowania

§ 63

1. Warta wypłaca odszkodowanie pomniejszone o wysokość franszyzy redukcyjnej, o której mowa w § 29 ust.8 pkt) 5 i §§ 37 ust.3, 39-42, 44 ust.3, 47-49, 51 § 53 ust.8.
2. W przypadku jednego zdarzenia powodującego szkody w kilku przedmiotach ubezpieczenia (mienie, OC) stosuje się oddzielne franszyzy dla tych przedmiotów ubezpieczenia.

Jakie koszty Warta dodatkowo uwzględni w odszkodowaniu

§ 64

1. W ramach zadeklarowanej przez Ubezpieczającego we wniosku ubezpieczeniowym sumy ubezpieczenia dla mienia i odpowiedzialności cywilnej Warta pokrywa - **bez opłacania dodatkowej składki** - udokumentowane i ekonomicznie uzasadnione, poniesione przez Ubezpieczającego:
 - 1) koszty wynagrodzenia rzeczoznawców powołanych przez lub za zgodą Warty w celu ustalenia okoliczności i rozmiaru szkody,
 - 2) koszty zabezpieczenia zagrożonego mienia przed szkodą - w przypadku bezpośredniego zagrożenia przez zaistniałe zdarzenie losowe,
 - 3) koszty związane z ratowaniem dotkniętego szkodą mienia,
 - 4) koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie, z wyjątkiem szkód powstałych w ramach zdarzeń transportowych i odpowiedzialności cywilnej przewoźnika drogowego,
 - 5) koszty obrony sądowej przed roszczeniami poszkodowanych w sporze cywilnym lub koszty postępowania pojednawczego, o ile są one prowadzone zgodnie z zaleceniami Warty; jeżeli nie umówiono się inaczej w zakresie czynności adwokackich i czynności radców prawnych Warta jest zobowiązana do poniesienia

wymienionych powyżej kosztów obrony w wysokości ustalonej wg stawek określonych rozporządzeniem w sprawie opłat za czynności adwokackie oraz rozporządzenia w sprawie opłat za czynności radcy prawnego.

2. Koszty, o których mowa w ust. 1 pkt 2) i 3), Warta pokrywa w całości, a koszty wymienione w pkt 4) do wysokości 10% wartości szkody, o ile mieszczą się one wraz z odszkodowaniem w granicach sumy ubezpieczenia,
3. Jeżeli koszty, o których mowa w ust. 1, pkt. 2), 3), 4) dotyczą mienia ubezpieczonego i nie ubezpieczonego, Warta pokryje je w takiej proporcji do ogólnych kosztów poniesionych przez ubezpieczającego, w jakiej wartość mienia ubezpieczonego pozostaje do wartości całego mienia. W przypadku, gdy ustalenie tych wartości jest niemożliwe, Warta pokryje 50% poniesionych kosztów.
4. W uzasadnionych okolicznościach przypadkach Warta może pokryć koszty wymienione w ust. 1 pkt 4), naliczone wg stawek za pracę w godzinach nadliczbowych lub dniach ustawowo wolnych od pracy, a także koszty ekspresowego sprowadzenia części zamiennych lub maszyn.

Kiedy wypłacane jest odszkodowanie

§ 65

1. Odszkodowanie wypłacane jest w ciągu 30 dni od daty zawiadomienia o szkodzie.
2. Jeżeli w terminie ustalonym w ust. 1 nie jest możliwe wyjaśnienie okoliczności niezbędnych dla ustalenia odpowiedzialności Warty albo wysokości odszkodowania, odszkodowanie wypłacane jest w ciągu 14 dni od dnia, w którym przy zachowaniu należytej staranności wyjaśnienie tych okoliczności było możliwe.
3. Bezsporna część odszkodowania wypłacana jest w terminie 30 dni, licząc od daty otrzymania zawiadomienia o szkodzie.
4. W przypadku stłuczenia/uszkodzenia szyb i innych przedmiotów szklanych, objętych ubezpieczeniem zgodnie z § 21 odszkodowanie może przyjąć formę opłaconej przez Wartę usługi szklarza, dokonującego naprawy w miejscu ubezpieczenia. O wyborze tej formy odszkodowania decyduje ubezpieczający zgłaszając szkodę.

Jak postępować, gdy szkodę w mieniu spowodował ktoś inny

§ 66

1. Powstanie w mieniu szkody, za którą odpowiedzialność ponosi osoba trzecia nie zwalnia Warty od wypłaty odszkodowania zgodnie z warunkami OWU.
2. Z dniem wypłaty odszkodowania roszczenie Ubezpieczającego do osoby trzeciej przechodzi na Wartę do wysokości wypłaconego odszkodowania (tzw. roszczenie regresowe).
3. Jeżeli odszkodowanie wypłacone przez Wartę tylko częściowo pokryło szkodę, Ubezpieczającemu przysługuje pierwszeństwo w zaspokojeniu pozostałej części roszczeń przed roszczeniami regresowymi Warty.
4. Ubezpieczający na wniosek Warty zobowiązany jest przekazać posiadane przez siebie, niezbędne do skutecznego dochodzenia przez Wartę roszczeń regresowych dokumenty i informacje.

Jak korespondować z Wartą

§ 67

1. Zawiadomienia i oświadczenia związane z umową ubezpieczenia Ubezpieczający i WARTA obowiązani są składać na piśmie za pokwitowaniem odbioru lub przesyłać na adres jednostki terytorialnej Warty, na terenie której zawarto umowę ubezpieczenia/ adres siedziby Ubezpieczającego.
2. Jeżeli którakolwiek ze stron zmieniła siedzibę i nie zawiadomiła o tym drugiej strony skierowane do ostatniej, znanej siedziby pismo wywiera skutki prawne od chwili, w której doszłoby, gdyby strona nie zmieniła siedziby.

Przepisy prawne

§ 68

1. Do umów ubezpieczenia zawieranych na niniejszych Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia stosuje się prawo polskie.
2. W sprawach nie uregulowanych w niniejszych OWU mają odpowiednio zastosowanie przepisy Kodeksu Cywilnego, ustawy o działalności ubezpieczeniowej oraz inne powszechnie obowiązujące przepisy prawa.
3. Skargi i zażalenia mogą być składane przez Ubezpieczającego lub uprawnionego z umowy ubezpieczenia w formie pisemnej do jednostki terytorialnej Warty:
 - 1) na terenie której zawarto umowę ubezpieczenia – jeśli dotyczy zawarcia ubezpieczenia,
 - 2) która prowadziła proces likwidacji szkody – jeśli dotyczą likwidacji szkody.Organy rozpatrujące skargę lub zażalenie udzielają pisemnej odpowiedzi osobie składającej skargę lub zażalenie.
4. Powództwo o roszczenia wynikające z umowy ubezpieczenia można wytoczyć albo według przepisów o właściwości ogólnej albo przed sąd właściwy dla miejsca zamieszkania lub siedziby Ubezpieczającego, ubezpieczonego, uposażonego lub uprawnionego z umowy ubezpieczenia.

Rozdział VII POSTANOWIENIA KOŃCOWE

§ 69

1. Za zgodą obu stron do umowy ubezpieczenia mogą być wprowadzone postanowienia odmienne od ustalonych w niniejszych OWU.
2. Niniejsze OWU w powyższym brzmieniu mają zastosowanie do umów ubezpieczenia zawieranych od dnia 1 listopada 2010 r.

ZAŁĄCZNIK NR 1 DO OGÓLNYCH WARUNKÓW UBEZPIECZENIA WARTA EKSTRABIZNES

Na wniosek Ubezpieczającego do umów ubezpieczenia zawieranych na podstawie postanowień niniejszych OWU mogą być wprowadzone poszczególne, niżej podane klauzule:

Klauzula 1 Automatycznego ubezpieczenia nowych środków trwałych

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia uzgadnia się, że Warta obejmie automatyczną ochroną ubezpieczeniową wszelkie nowo nabyte środki trwałe, których wartość wzrosła w okresie ubezpieczenia wskutek wykonanych inwestycji, w granicach zadeklarowanej przez Ubezpieczającego na początku tego okresu ubezpieczenia dodatkowej sumy ubezpieczenia. Podstawę do wyliczenia składki stanowi 50% zadeklarowanej dodatkowej sumy ubezpieczenia. Składka opłacana jest na początku okresu ubezpieczenia.

Klauzula 2 Automatycznego kontynuowania ubezpieczenia

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia uzgadnia się, że ubezpieczenie będzie automatycznie kontynuowane na niezmienionych warunkach na kolejny okres ubezpieczenia. Ubezpieczający obowiązany jest w terminie 30 dni od daty rozpoczęcia tego okresu dostarczyć do WARTY uaktualnione dane dotyczące ubezpieczonego mienia, niezbędne do naliczenia składki za kolejny okres ubezpieczenia.

Klauzula 3 Stempla bankowego i pocztowego

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia uzgadnia się, że za datę prawidłowego opłacenia składki ubezpieczeniowej uznaje się datę stempla bankowego lub pocztowego uwidocznioną na przelewie bankowym lub pocztowym Ubezpieczającego, potwierdzającą przekazanie środków pieniężnych na rachunek Warty o ile płatność została dokonana w terminie określonym w dokumencie ubezpieczeniowym

Klauzula 4 Reprezentantów

Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia uzgadnia się, że WARTA nie odpowiada za szkody w mieniu ubezpieczonym od ognia i innych zdarzeń losowych wyrządzone umyślnie lub wskutek rażącego niedbalstwa przez reprezentantów Ubezpieczającego, przy czym za reprezentantów uważa się:

- 1) w przypadku przedsiębiorstw państwowych – dyrektora i jego zastępców,
- 2) w przypadku spółek kapitałowych (tj. spółek z ograniczoną odpowiedzialnością i spółek akcyjnych) – członków zarządu i prokurentów,
- 3) w przypadku spółek jawnych – wspólników i prokurentów,
- 4) w przypadku spółek komandytowych i komandytowo-akcyjnych – komplementariuszy i prokurentów,
- 5) w przypadku spółek partnerskich – partnerów lub członków zarządu i prokurentów,
- 6) w przypadku spółek cywilnych – wspólników,
- 7) w przypadku spółdzielni, fundacji i stowarzyszeń – członków zarządu.

Klauzula 5 Ograniczenie zakresu ubezpieczenia mienia od ognia i innych zdarzeń losowych.

1. Niniejszą klauzulą ogranicza się zakres ubezpieczenia mienia od ognia i innych zdarzeń losowych do:
 - 1) ognia,
 - 2) uderzenia pioruna,
 - 3) wybuchu,
 - 4) upadku statku powietrznego,
2. W pozostałym zakresie zastosowanie mają postanowienia OWU.

Klauzula 6 Drobnych robót budowlano – montażowych

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia niniejszą klauzulą rozszerza się ubezpieczenie mienia od ognia i innych zdarzeń losowych o szkody powstałe w związku z prowadzeniem przez Ubezpieczającego lub na jego zlecenie drobnych robót budowlano-montażowych w mieniu będącym:
 - 1) przedmiotem ubezpieczenia –do sumy ubezpieczenia mienia od ognia i innych zdarzeń losowych
 - 2) przedmiotem drobnych robót budowlano-montażowych do limitu odpowiedzialności dla niniejszej klauzuli określonego w polisie
w zakresie określonym w umowie ubezpieczenia pod warunkiem, że:
 - a. wartość mienia będącego przedmiotem drobnych robót budowlano-montażowych oraz koszt ich wykonania w okresie ubezpieczenia nie przekroczy łącznie 500 tys. złotych,
 - b. prowadzone roboty nie wymagają zgody (pozwolenia na budowę) odpowiednich organów władzy w rozumieniu Ustawy z dnia 07.07.1994r. Prawo budowlane (Dz.U. z 2006 Nr 156, poz. 1118 - tekst jednolity, z późniejszymi zmianami),
 - c. realizacja robót nie wiąże się z naruszeniem konstrukcji nośnej obiektu lub konstrukcji dachu,
2. Z zakresu odpowiedzialności WARTY wyłączone są szkody:
 - 1) powstałe wskutek katastrofy budowlanej, przeprowadzania prac budowlano-montażowych niezgodnie z planami architektonicznymi i/lub sztuką budowlaną,
 - 2) zastosowaniem złych lub wadliwych materiałów, niewłaściwym wykorzystaniem lub wadliwym wykonaniem instalacji, spowodowane niewłaściwym montażem, rozruchem przeprowadzonym wbrew instrukcji producenta i/lub dostawcy, błędów montażowych, awarii urządzeń,
 - 3) powstałe wskutek niewłaściwego zabezpieczenia mienia otaczającego przed skutkami prowadzonych prac.
3. W przypadku, gdy łączna wartość robót w okresie ubezpieczenia przekracza limit podany w ust. 1 pkt. a) klauzuli, Ubezpieczający obowiązany jest zgłosić ten fakt do WARTY przed rozpoczęciem takich robót, a WARTA może odpowiednio podwyższyć składkę.
4. Składka z tytułu umowy ubezpieczenia zawartej na zasadach określonych w niniejszej klauzuli określona zostaje w dokumencie ubezpieczenia.

Klauzula 7 Aktów terrorystycznych

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia uzgadnia się, że WARTA odpowiada za szkody w ubezpieczonym mieniu (nie dotyczy ubezpieczenia mienia w transporcie) powstałe w wyniku: ognia, wybuchu, upadku statku powietrznego, akcji ratowniczej prowadzonej w związku z tymi zdarzeniami, będące bezpośrednim następstwem aktów terrorystycznych.
2. Przez akty terrorystyczne rozumie się użycie przemocy przez jakąkolwiek osobę lub grupę osób, działających samodzielnie lub w czyimś imieniu lub w powiązaniu z jakąkolwiek organizacją lub rządem, dokonywane z pobudek politycznych, wyznaniowych, ideologicznych, z powodu przynależności etnicznej, rasowej, z zamiarem wywarcia wpływu na władzę państwową lub administracyjną, powodujące dezorganizację życia publicznego lub skierowane przeciw społeczeństwu z zamiarem jego zastraszenia.
3. Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia.za

szkody powstałe wskutek aktów terrorystycznych określony zostaje w dokumencie ubezpieczenia.

4. Składka z tytułu umowy ubezpieczenia zawartej na zasadach określonych w niniejszej klauzuli określona zostaje w dokumencie ubezpieczenia.
5. W odniesieniu do szkód powstałych w wyniku aktów terrorystycznych ustanawia się franszyzę redukcyjną w wysokości 1.000 złotych.

Klauzula 8 Rozszerzenie ubezpieczenia przenośnego sprzętu elektronicznego poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia, niniejszą klauzulą rozszerza się zakres ubezpieczenia przenośnego sprzętu elektronicznego, o szkody powstałe na terytorium krajów Unii Europejskiej oraz Islandii, Szwajcarii, Norwegii.
2. Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia z tytułu niniejszej klauzuli określony zostaje w dokumencie ubezpieczenia.
3. Składka z tytułu umowy ubezpieczenia zawartej na zasadach określonych w niniejszej klauzuli określona zostaje w dokumencie ubezpieczenia.

Klauzula 9 Utrata dokumentów i koszty utylizacji leków.

1. Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych postanowień ogólnych warunków ubezpieczenia, na podstawie niniejszej klauzuli ubezpiecza się koszty utylizacji leków oraz straty poniesione przez Ubezpieczającego związane z utratą dokumentów (recept).
2. Ubezpieczenie, o którym mowa w ust.1 stosuje się w umowach ubezpieczenia zawieranych z aptekami, prowadzącymi sprzedaż detaliczną wyrobów farmaceutycznych.
3. Ubezpieczenie, o którym mowa w ust.1 może zostać zawarte przez Ubezpieczającego, który ubezpiecza środki obrotowe (leki) od ognia i innych zdarzeń losowych oraz kradzieży z włamaniem i rabunku.
4. W ramach niniejszego ubezpieczenia Warta odpowiada za:
 - 1) poniesione przez Ubezpieczającego i udokumentowane koszty utylizacji leków uszkodzonych w wyniku zdarzeń objętych ochroną w ramach ubezpieczenia od ognia i innych zdarzeń losowych oraz kradzieży z włamaniem i rabunku,
 - 2) poniesione przez Ubezpieczającego straty związane z utratą w wyniku zdarzeń objętych ochroną w ramach ubezpieczenia od ognia i innych zdarzeń losowych oraz kradzieży z włamaniem i rabunku, dokumentów (recept) za wydane opakowania refundowanych leków lub wyrobów medycznych będących podstawą do ich refundacji ze środków publicznych zgodnie z obowiązującymi przepisami
5. Ubezpieczający obowiązany jest do bieżącej archiwizacji danych o obrocie refundowanymi lekami i wyrobami medycznymi zgodnie z obowiązującymi przepisami.
6. Wysokość szkody wynikającą z utraty dokumentów ustala się w oparciu o średnią dzienną wartość kwot refundowanych wyliczoną na podstawie 6 miesięcznego okresu poprzedzającego dzień szkody
7. Limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia określony zostaje w dokumencie ubezpieczenia.
8. Składka z tytułu umowy ubezpieczenia zawartej na zasadach określonych w niniejszej klauzuli określona zostaje w dokumencie ubezpieczenia.

**ZAŁĄCZNIK NR 2 DO OGÓLNYCH WARUNKÓW UBEZPIECZENIA
WARTA EKSTRABIZNES**

USŁUGI ASSISTANCE

Postanowienia ogólne
§ 1

1. Usługa assistance dostępna jest zgodnie z poniższą tabelą:

Wariant usługi	Zakres usługi	Limit górnej odpowiedzialności WARTY z tytułu usługi na każde zdarzenie	Miejsce działania usługi
Pomoc Specjalisty	Interwencja specjalisty (szklarz - 2 razy w trakcie trwania umowy ubezpieczenia, pozostali specjaliści – liczba interwencji bez limitu)	500 zł	Lokalizacje wraz z adresami wpisane do dokumentu (polisa) potwierdzającego zawarcie umowy ubezpieczenia.
	Transport mienia	400 zł	
	Przechowywanie mienia (maksymalnie 5 dni)	500 zł	
	Dozór mienia	300 zł	
	Informacje o usługodawcach	Bez limitu	
Pomoc w Biurze	Interwencja specjalisty przy awarii sprzętu biurowego (2 razy w trakcie trwania umowy ubezpieczenia)	500 zł	Lokalizacje wraz z adresami wpisane do dokumentu (polisa) potwierdzającego zawarcie umowy ubezpieczenia.
	Infolinia prawna (2 razy w trakcie trwania umowy ubezpieczenia)	Nie dotyczy	
Pomoc Medyczna	Wizyta lekarska po nagłym wypadku (2 razy w trakcie trwania umowy ubezpieczenia)	Łącznie 1000 zł	Terytorium RP
	Wizyta pielęgniarki		
	Transport medyczny do placówki medycznej		
	Transport medyczny z placówki medycznej		
	Transport medyczny pomiędzy placówkami		
	Dostawa leków		
	Infolinia medyczna	Bez limitu	

2. Usługi assistance są świadczone na rzecz Ubezpieczającego oraz – w przypadku pomocy medycznej – również na rzecz pracowników Ubezpieczającego, na terytorium RP, za pośrednictwem CENTRUM ALARMOWEGO WARTY.

3. Warunkiem skorzystania z usługi o charakterze innym niż informacyjny jest powiadomienie CENTRUM ALARMOWEGO WARTY o zdarzeniu w czasie nie dłuższym niż 48 godzin od momentu jego wystąpienia lub uzyskania informacji o nim.

Pomoc specjalisty

§ 2

1. Interwencja specjalisty
 - 1) Jeżeli w przypadku wystąpienia zdarzenia wymienionego w §2 ust. 3, 6, 7, 9 pkt.1), 17, 22 OWU nastąpiło takie uszkodzenie przedmiotu ubezpieczenia, które powoduje ryzyko powstania i/lub powiększenia się szkody, WARTA organizuje pomoc specjalisty odpowiedniego ze względu na rodzaj uszkodzeń tj.:
 - a) ślusarza,
 - b) hydraulika,
 - c) technika urządzeń grzewczych,
 - d) elektryka,
 - e) dekarza,
 - f) murarza,
 - g) stolarza,
 - h) szklarzaw celu dokonania naprawy w miejscu ubezpieczenia.
 - 2) Usługa obejmuje organizację, dojazd, koszt robocizny, jak również koszt niezbędnych do realizacji usługi materiałów, ograniczonych wyłącznie do: wkładek do zamków, zawiasów, klejów, śrub, pianek montażowych, silikonów, wężyków przyłączeniowych i folii paroizolacyjnych. Materiałami nie są w szczególności: ceramika łazienkowa, armatura, itp. oraz ramy i skrzydła drzwi oraz okien, a także samozamykacze.
 - 3) Niezależnie od świadczenia określonego w pkt 1), w sytuacji polegającej na:
 - a) awarii systemu alarmowego zamontowanego w miejscu ubezpieczenia powodującej włączenie syren dźwiękowych lub świetlnych, których Ubezpieczający nie jest w stanie samodzielnie wyłączyć,
 - b) niemożności otwarcia drzwi wejściowych prowadzących do ubezpieczonego lokalu na skutek utraty kluczy, zatrzęsnięcia lub uszkodzenia zamka,WARTA zorganizuje i pokryje koszty dojazdu oraz koszt robocizny ślusarza lub specjalisty instalacji alarmowych w celu usunięcia awarii albo awaryjnego otwarcia drzwi. Usługa nie obejmuje kosztów części zamiennych, w tym zamków.
2. Transport, przechowanie, dozór mienia.

Jeżeli w następstwie zdarzenia wymienionego w §2 ust. 3, 6, 7, 9 pkt.1), 17, 22 OWU miejsce ubezpieczenia znajdzie się w stanie wykluczającym prowadzenie dotychczasowej działalności gospodarczej, WARTA zapewnia:

 - 1) Transport mienia:

zorganizowanie i pokrycie kosztów transportu ocalałego mienia do wskazanego przez Ubezpieczającego miejsca składowania lub ze wskazanego przez Ubezpieczającego miejsca składowania do miejsca ubezpieczenia lub innego miejsca wznowienia działalności gospodarczej, pod warunkiem, iż ocalałe mienie można załadować do samochodu ciężarowego o ładowności do 3,5 tony
 - 2) Przechowanie mienia:

pokrycie kosztów przechowywania ocalałego mienia w miejscu wskazanym przez Ubezpieczającego
 - 3) Dozór mienia:

zorganizowanie oraz pokrycie kosztów wynajęcia strażnika zatrudnionego w wyspecjalizowanej firmie ochroniarskiej.
3. Informacje o usługodawcach
CENTRUM ALARMOWE WARTY udostępni na wniosek Ubezpieczającego informacje o firmach świadczących następujące usługi:
 - 1) ślusarskie,
 - 2) hydrauliczne,
 - 3) dotyczące urządzeń i instalacji grzewczych,
 - 4) elektryczne,
 - 5) dekarские,
 - 6) szklarskie,
 - 7) stolarskie,

- 8) murarskie,
- 9) malarskie,
- 10) glazurnicze,
- 11) parkieciarskie.

Pomoc w Biurze **§ 3**

1. Interwencja specjalisty przy awarii sprzętu biurowego
 - 1) Za sprzęt biurowy uważa się wyłącznie: kserokopiarkę, drukarkę, skaner, fax, niszczarkę dokumentów, komputer stacjonarny wraz z monitorem, laptop, kuchnię gazową i elektryczną, chłodziarko-zamrażarkę, zamrażarkę, zmywarkę, które zostały zakupione przez Ubezpieczającego jako sprzęt fabrycznie nowy i które są wykorzystywane w miejscu ubezpieczenia na potrzeby prowadzenia działalności gospodarczej.
 - 2) W razie awarii sprzętu biurowego uniemożliwiającej jego prawidłowe funkcjonowanie, WARTA zorganizuje pomoc w celu dokonania naprawy sprzętu i pokryje koszty dojazdu specjalisty i robocizny. W razie braku możliwości naprawy sprzętu w miejscu ubezpieczenia, WARTA organizuje transport i pokrywa (analogicznie jak w przypadku naprawy na miejscu) koszty naprawy sprzętu w autoryzowanym serwisie. Usługa realizowana jest nie później niż w czasie 3 dni roboczych od dnia zgłoszenia awarii do Centrum Alarmowego.
 - 3) Przez awarię sprzętu, o której mowa w pkt 2) rozumie się uszkodzenie uniemożliwiające prawidłowe korzystanie ze sprzętu, które nie jest spowodowane bezpośrednim działaniem człowieka oraz nie jest skutkiem:
 - a) niewłaściwego lub niezgodnego z instrukcją użytkowania (w tym stosowania napięć wyższych niż przewidziano dla danego modelu), przechowywania czy konserwacji sprzętu,
 - b) stosowania sprzętu niezgodnie z przepisami bezpieczeństwa,
 - c) niewłaściwej lub niezgodnej z instrukcją instalacji, napraw, przeróbek, dostrożeń lub zmian konstrukcyjnych dokonywanych przez Ubezpieczającego.
 - 4) Usługa może być świadczona maksymalnie dwa razy w trakcie trwania umowy ubezpieczenia. W razie trzeciej i kolejnych awarii sprzętu biurowego WARTA na wniosek Ubezpieczającego może zorganizować interwencję specjalisty na koszt Ubezpieczającego.
 - 5) Świadczenie dotyczy wyłącznie sprzętu biurowego, który ma nie więcej niż **lat 6** licząc od daty jego zakupu i znajduje się w miejscu ubezpieczenia.

W związku z powyższym warunkiem naprawy sprzętu jest udokumentowanie przez Ubezpieczającego daty jego nabycia poprzez przedstawienie dowodu zakupu, gwarancji lub innego dokumentu potwierdzającego tę datę.

W przypadku braku ww dokumentów wiek sprzętu może zostać zweryfikowany także przez specjalistę świadczącego usługę assistance.
 - 6) WARTA nie organizuje oraz nie pokrywa kosztów usług związanych z:
 - a) uszkodzeniami wszelkiego oprogramowania,
 - b) konserwacją sprzętu.
2. W ramach usługi Infolinia Prawna zapewniana jest pomoc w postaci:
 - 1) dostępu do wzorów umów (sprzedaży, zmiany, darowizny, umowy przedwstępnej, umowy ostatecznej itd.) i aktów prawnych (przepisy KC, kodeksu administracyjnego itd.),
 - 2) danych teleadresowych kancelarii prawnych,
 - 3) danych teleadresowych organów właściwych do rozpatrywania zgłoszonych spraw,
 - 4) informacji o przepisach dotyczących zasad emerytalnych oraz wymaganych dokumentów i trybu ich składania,
 - 5) informacji o przepisach dotyczących zasad przyznawania i wysokości świadczeń przedemerytalnych,
 - 6) danych o rodzajach działalności gospodarczej, zasadach rejestracji i podatkach,
 - 7) danych o służbie zdrowia w ramach UE i państw EFTA (z wyjątkiem Szwajcarii),
 - 8) informacji o przepisach dotyczących ubezpieczenia ZUS – rodzajów zasiłków i zasad ich przyznawania,
 - 9) informacji o przepisach dotyczących przyznawania odpraw pieniężnych,
 - 10) informacji o przepisach o prawach i obowiązkach bezrobotnych,
 - 11) informacji o zasadach rejestracji w urzędzie pracy,
 - 12) informacji o zasadach przyznawania zasiłku dla bezrobotnych i jego wysokości,
 - 13) danych o innych formach pomocy udzielanej osobom bezrobotnym,

- 14) danych teleadresowych biur pośrednictwa pracy na terytorium RP,
- 15) danych teleadresowych biur pośrednictwa pracy oferujących pracę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej.

Pomoc medyczna

§ 4

1. W przypadku, gdy Ubezpieczający/pracownik Ubezpieczającego uległ w miejscu prowadzenia działalności nieszczęśliwemu wypadkowi, rozumianemu jako nagłe zdarzenie wywołane przyczyną zewnętrzną, w którego następstwie doznał uszkodzenia ciała lub rozstroju zdrowia, WARTA spełnia jedno lub więcej z następujących świadczeń:
 - 1) **wizytę lekarza** – zorganizowanie i pokrycie kosztów dojazdu oraz honorarium lekarza za wizytę w miejscu pobytu Ubezpieczającego/pracownika Ubezpieczającego lub zorganizowanie i pokrycie kosztów wizyty w najbliższej placówce medycznej,
 - 2) **wizytę pielęgniarki** – zorganizowanie i pokrycie kosztów dojazdu oraz honorarium pielęgniarki wyłącznie w miejscu pobytu Ubezpieczającego/pracownika Ubezpieczającego,
 - 3) **transport medyczny do placówki medycznej** – zorganizowanie i pokrycie kosztów transportu Ubezpieczającego/pracownika Ubezpieczającego z miejsca pobytu do odpowiedniej placówki medycznej wskazanej przez lekarza CENTRUM ALARMOWEGO WARTY i zalecanym przez niego środkiem transportu,
 - 4) **transport medyczny z placówki medycznej do placówki medycznej** - zorganizowanie i pokrycie kosztów transportu z placówki medycznej do innej placówki medycznej, gdy placówka, w której przebywa Ubezpieczający/pracownik Ubezpieczającego nie odpowiada wymogom leczenia odpowiednim dla jego stanu zdrowia oraz gdy jest on skierowany na badania specjalistyczne lub zabieg chirurgiczny w innej placówce medycznej,
 - 5) **transport medyczny powrotny** – zorganizowanie transportu Ubezpieczającego/pracownika Ubezpieczającego z placówki medycznej do miejsca zamieszkania, jeżeli pobyt w szpitalu trwał dłużej niż 5 dni, zalecanym przez lekarza CENTRUM ALARMOWEGO WARTY środkiem transportu,
 - 6) **dostawę leków** – zorganizowanie i pokrycie kosztów dostarczenia leków do miejsca zamieszkania Ubezpieczającego/pracownika Ubezpieczającego w sytuacji, gdy w następstwie wypadku zgodnie z dokumentem zwolnienia lekarskiego wymaga on leżenia,
 - 7) **opiekę pielęgniarską po hospitalizacji** – zorganizowanie i pokrycie kosztów opieki pielęgniarskiej po zakończeniu hospitalizacji.
2. O celowości udzielenia świadczenia określonego w ust. 1 decyduje lekarz CENTRUM ALARMOWEGO WARTY.
3. WARTA, za pośrednictwem CENTRUM ALARMOWEGO WARTY, zapewnia Ubezpieczającemu dostęp do Infolinii Medycznej polegający na:
 - 1) telefonicznej rozmowie z lekarzem CENTRUM ALARMOWEGO WARTY, który w miarę posiadanej wiedzy specjalistycznej oraz istniejących możliwości, udzieli Ubezpieczającemu ustnej informacji, co do dalszego postępowania,
 - 2) telefonicznym dostępem do informacji o lekach, ich działaniu, interakcjach z innymi środkami, przeciwwskazaniach, dawkowaniu, ich zamiennikach,
 - 3) informowaniu o państwowych i prywatnych placówkach służby zdrowia w razie choroby lub urazu,
 - 4) informowaniu o placówkach prowadzących zabiegi rehabilitacyjne,
 - 5) informowaniu o placówkach handlowych oferujących sprzęt rehabilitacyjny,
 - 6) udzielaniu informacji o tym, jak należy się przygotowywać do zabiegów lub badań medycznych,
 - 7) udzielaniu informacji o dietach, zdrowym żywieniu.
5. Informacje medyczne oraz telefoniczna rozmowa z lekarzem CENTRUM ALARMOWYM WARTY nie mają charakteru diagnostycznego i leczniczego, i nie mogą być traktowane jako podstawa do roszczeń wobec lekarza, który ich udzielił lub wobec WARTY.

WYŁĄCZENIA OGÓLNE

§ 5

1. Niezależnie od zakresu świadczeń assistance WARTA:

- 1) nie zwraca kosztów poniesionych przez Ubezpieczającego bez uprzedniego powiadomienia i uzgodnienia z CENTRUM ALARMOWYM WARTY, nawet w sytuacji kiedy koszty te mieszczą się w granicach limitów odpowiedzialności,
 - 2) nie odpowiada za szkody na osobie i mieniu oraz za szkody polegające na utraconych korzyściach zaistniałe w związku ze świadczonymi usługami assistance.
2. Z usług assistance wyłączone są ponadto usługi:
- 1) związane z uszkodzeniami, za naprawę których odpowiadają właściwe służby administracyjne lub właściwe służby pogotowia technicznego, energetycznego, wodno-kanalizacyjnego oraz gazowego,
 - 2) elektryka lub technika urządzeń i instalacji grzewczych związane z uszkodzeniami żarówek, lampek kontrolnych, przedłużaczy itp.,
 - 3) związane z naprawą uszkodzeń, które pojawiły się przed momentem zaistnienia zdarzenia ubezpieczeniowego objętego ochroną, w tym wad za które odpowiedzialność ponosi producent,
 - 4) pokrycia kosztów zakupu leków, środków opatrunkowych i innych medykamentów,
 - 5) związane z chorobami: przewlekłymi i psychicznymi oraz ich zaostrzeniami,
 - 6) związane z wypadkami spowodowanymi umyślnie przez Ubezpieczającego (w tym samobójstwa, usiłowania popełnienia samobójstwa i samookaleczenia),
 - 7) w przypadku szkód będących następstwem działania Ubezpieczającego po spożyciu alkoholu, zażyciu narkotyków lub środków odurzających nie przepisanych przez lekarza lub przepisanych przez lekarza, ale stosowanych niezgodnie z jego zaleceniem.
3. WARTA nie ponosi odpowiedzialności za opóźnienia lub brak możliwości realizacji świadczeń assistance, jeśli są one spowodowane siłą wyższą, a w szczególności: strajkami, niepokojami społecznymi, zamieszkami, aktami terrorystycznymi, sabotażem, wojną (również domową), skutkami promieniowania radioaktywnego, a także ograniczeniami w poruszaniu się wynikającymi z decyzji władz administracyjnych.

POSTĘPOWANIE W PRZYPADKU ZDARZENIA OBJĘTEGO USŁUGĄ ASSISTANCE

§ 6

1. W przypadku wystąpienia szkody Ubezpieczający jest zobowiązany, przed podjęciem działań we własnym zakresie, do skontaktowania się z CENTRUM ALARMOWYM WARTA pod numerem podanym na dokumencie ubezpieczenia.
2. Osoba zgłaszająca powinna podać następujące informacje:
 - 1) imię i nazwisko/nazwa Ubezpieczającego
 - 2) adres miejsca ubezpieczenia,
 - 3) numer polisy/REGON,
 - 4) okres ubezpieczenia,
 - 5) krótki opis zdarzenia i rodzaju koniecznej pomocy,
 - 6) numer telefonu do kontaktu zwrotnego,
 - 7) inne informacje niezbędne do zorganizowania pomocy w ramach świadczonych usług.